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RESUM
ELS RECURSOS HUMANS A SANT BOI DEL LLOBREGAT.

Prenent com a exemple el municipi de Sant Boi de Llobregat, les autores plantegen la forma de
tractar un estudi municipal referent a I'analisi de la variable demografica. En aquest sentit, l'intergs del
treball és degut tant al fet que permet congixer la realitat dels recursos humans a Sant Boi de Llobregat
com el coneixement que proporciona sobre la forma d'estructurar tematicament un estudi de la poblacié

a nivell municipal.

L'evoluci6 historica , la situacié demografica actual i la distribucié espaial de la poblacié,
conformen el primer gran bloc del treball. El segon capitol estudia els diferents aspectes de l'activitat de
la poblacié a Sant Boi de Llobregat: en primer lloc, s'avalua el nivell d'activitat dels seus habitants;
seguidament, s'examina 'estructura de la poblaci6 activa segons la seva situaci¢ laboral; en tercer lloc,
s'examina el pes relatiu dels sectors d'activitat; i, finalment, s'estudia la relacié entre l'activitat dels
habitants de St.Boi i I'activitat dins del mateix municipi, mesurada sobretot a partir dels desplagaments
per motiu laboral. El nivelld'instruccié de la poblaci6, aixi com el tractament del problema de l'atur
{volum, evolucié i caracteristiques - per sexe i edat, segons sectors d'activitat, grups professionals i

nivell d'instrucci6) sén els temes centrals tractats en la tercera part del treball.

Per Gltim, l'estudi finalitza amb un apartat sobre les perspectives de creixement de la poblacié de
St.Boi de Llobregat, com a nucli important proper a Barcelona i dins de l'entorn metropolita a qué
pertany, es conclou que: Actualment és imprevisible coneixer 'extensié i la duracié del moviment de
desacceleraci6 del creixement demografic; amb tot, la inercia del potencial de creixement acumulat fa
impensable que St Boi arribi a perdre poblacié a no ser que es produeixi un moviment emigratori massiu

del qual, actualment no s'en déna cap indici.

RESUMEN
LOS RECURSOS HUMANOS EN SANT BOI DE LLOBREGAT

Tomando como ejemplo el municipio de St. Boi de Llobregat, las autoras plantean la forma de
abordar un estudio municipal en lo que respecta al andlisis de la variable demogréfica. En este sentido,
el interés del trabajo se debe tanto al hecho de que permite conocer la realidad de los recursos humanos
en St. Boi de Llobregat como al conocimiento que proporciona sobre la forma de estructurar

temdticamente un estudio de la poblacién a nivel municipal.



La evolucién histérica, la situaciéon demogréfica actual y la distribucién espacial de la
poblacién, conforman el primer gran bloque del trabajo. El segundo capitulo estudia los diferentes
aspectos de la actividad de la poblacién en St. Boi: en primer lugar, se avalia el nivel de actividad de
sus habitantes, seguidamente, se examina la estructura de la poblacion activa segtn su situacién
laboral; en tercer lugar, se trata el peso relativo de los sectores de actividad; y, finalmente, se estudia la
relacién entre la actividad de los habitantes de St. Boi y la actividad dentro del mismo municipio,
medida sobre todo a partir de los desplazamientos por motivo laboral. El nivel de instruccioén de la
poblacion, asi como el tratamiento del problema del paro, volumen, evolucién y caracteristicas - por
sexo y edad -, segtin sectores de actividad, grupos profesionales y nivel de instruccién son los temas

centrales tratados en la tercera parte del trabajo.

Por dltimo, el estudio finaliza con un apartado sobre las perspectivas de crecimiento de la
poblacién en St. Boi de Llobregat, como niicleo importante cercano a Barcelona y dentro del entorno
metropolitano al que pertenece. Se concluye que: actualmente, es imprevisible conocer la extension y la
duracién del movimiento de desaceleracion del crecimiento demografico; con rodo, la inercia del
potencial de crecimiento aacumulado hace impensable que St. Boi llegue a perder poblacién a menos que

se produzca un movimiento emigratorio masivo del que, actualmente, no se da ningun indicio.

RESUME
LES RESSOURCES HUMAINES A SANT BOI DE LLOBREGAT

Prenant comme exemple la commune de St. Bol de Llobregat, les auteurs se posent le probléme de la
méthode d'étude au niveau munlcipal des variables démographiques. L'intérét de ce travail est donc
double : étude proprement dite du potentiel humain dans cette commune et exemple de structuration

thématique pour des travaux analogues.

La premiere partie est un survol de ['évolution historique, de la situation démographique actuelle
et de la distribution spatiale de la population. La seconde partie est une étude des différents aspects de
l'activité de la population a St. Boi : niveau d'activité de la population, structure de I'emploi, poids
relatif des differentes activités économiques et finalement relation entre le type d'activité et la vie
urbaine, notamment sous l'angle des déplacements des travailleurs. La troisiéme partie se centre sur le
niveau d'instruction de la population et la structure de la population des sans-emplois. Finalement
I'étude conclut en examinant quelles sont les perspectives de croissance de la population de St. Boi

comme centre urbain important appartenant a 'environnement métropolitain de Barcelone.



ABSTRACT
HUMAN RESOURCES IN SAN BOI DE LLOBREGAT

Taking as their example, 5t. Boi de Llobregat, the authors set forth an approach to making a
study of conurbations as far as the demographic variable is concerned. Thus, the interest of this study
lies in the fact that it allows one, not only to know the human resources situation in St. Boi de Llobregat

but also, how to structure a population study at municipal level thematically.

The historical development, present demographic situation and physical distribution of the

population are subjects taken up in the first major section of the study.

The second chapter studies the various aspects of the population's activity in San Boi. In the first
place, the level of activity of the inhabitants is studied; secondly, the structure of the active population
according to work situation is examined and; finally, the relationship between the activity of the
inhabitants of St. Boi and activity within St. Boi itself is examined using work-related travel as the

principal measure.

The level of education along with the unemployment problem (its extent, development and
characteristics - by sex and age, according to activity sector, professional group and level of education)

are the main themes dealt with in the third part of the study.

Finally, the study concludes with a section on the outlook for population growth in St. Boi de
Llobregat within the metropolitan environment in which, as an important centre near Barcelona, it is
situated. At present, it is impossible to predict the extent and duration of the deccelaration in population
growth. All in all, with the inertia of the accumulated growth potential it would be difficult to imagine
St. Boi losing its population unless, that is, there were to be massive emmigration and for the moment

there is no sign of that happening,.
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ELS RECURSOS HUMANS A SANT BOI DE LLOBREGAT.

0. Introduccid

Sant Boi de Llobregat és i ha estat una ciutat important a Catalunya. A l'any 1900,
quan la segona ciutat catalana, Reus, no arribava als 27 000 habitants, Sant Boi
ultrapassava els 5 000 i ocupava el lloc 26 dins del miler i escaig de municipis catalans. El
seu creixement al llarg del segle ha estat de lluny més fort que el del conjunt i com a
conseqiiéncia la seva situacié relativa, del punt de vista del pes demografic, ha estat cada
cop més important: I'any 1950 ocupava el lloc 24, el 1960 el lloc 18, el 1975 el lloc 14 i el 1981
el lloc 13.

Contrariament, doncs, al cas freqiient de molts municipis de poblacié reduida o
personalitat mal definida, I'estudi de la poblacié de Sant Boi té sentit. Es tracta d'un
municipi historicament i geograficament ben definit i la seva grandaria és suficient per

donar a la majoria d'indicadors una significacié estadistica acceptable



0. 1. Fonts estadistiques

Les fonts estadistiques utilitzades sén les seglients:
- Poblacié i poblacié activa:

Censos de 1900 a 1960: Publicacions de I'Instituto Nacional d'Estadistica.

Cens de 1970: Explotacié dal Consorci d'Informacié i Documentacié de Catalunya.

Padré de 1975: Explotacié de l'Institut Central d'Estadistica i Documentacié de la
Generalitat de Catalunya.

Padré de 1981: Corporacié Metropolitana de Barcelona.

Movirment Natural de la Poblacié: Instituto Nacional de Estadistica
- Mobilitat: Corporacié Metropolitana de Barcelona.
- Migracions: Ajuntament de Sant Boi.

- Atur: Delegaci6é provincial de I'INEM i Butlleti d'Ocupacié del Departament de
Treball de la Generalitat.

S'han utilitzat igualment algunes de les elaboracions de dades del Reconeixement
Territorial de Catalunya, Area de Poblacié, de la Conselleria d'Obres Publiques i Politica

Territorial de la Generalitat de Catalunya.



0.2. Metode

En cada un dels aspectes estudiats ens hem proposat de situar Sant Boi dins d'un marc
historic i geografic que serveixi de referéncia. Malhauradament, els periodes i ambits amb
els que es compara la situaci6 actual de Sant Boi sén molt heterogenies, i aixd degut gairebé
sempre als imperatius dictats per les dades disponibles. Aixi, si bé no és possible mantenir
sempre la comparaci6é entre el municipi estudiat i una area fixa de referéncia, s'ha tractat
sempre de fer possible alguna comparacié més o menys adient per fugir de la buidor de la

dada tnica.

Segons els casos, les comparacions cronologiques arranquen de 1900 (creixement de la
poblacid), de 1950 (estructura per edats, activitat, instruccié, migracions), de 1960 (situacié
Iaboral), de 1970 (creixement natural i migratori), de 1975 (mobilitat), de 1980 (atur). Les
comparacions espacials utilitzen altres municipis grans de Catalunya (instruccié) o bé
diferents agregats: la comarca del Baix Llobregat, la Corporacié Metropolitana de
Barcelona (amb i sense la ciutat de Barcelona), la Subarea 1 de la Corporacié (el Prat de
Llobreeat, Gava, Viladecans, Castelldefels, Sant BQi de Llobregat i Sant Climent de

Llobregat), la provincia de Barcelona, el conjunt de Catalunya.

S'ha seguit el criteri d'oferir el maxim de dades estadistiques disponibles sobre
poblacié i recursos humans a Sant Boi, fins i tot aquelles que no eren d'interés capital per al

nostre estudi, pero que podien resultar ttils, hem cregut, per al futur usuari d'aquest treball.



1. Poblacié

Estudiarem, en primer lloc, els grans trets de l'evolucié historica de la poblacié de

Sant Boi entre 1900 i 1981, i, en segon lloc, la situacié actual.

1. 1. Evoluci6 historica

El detall de l'evolucié historica de la poblacié de Sant Boi, paral.lelament a la de
la comarca del Baix Llobregat, es troba a la Taula 1. la Taula 2 ens déna un resum per grans
etapes que permet la comparacié amb l'evolucié de la Corporacié Metropolitana de
Barcelona i amb el conjunt catala. Finalment, també la Grafica 1 il.lustra prou clarament,

el creixement de la poblacié a sant Boi, a la comarca del Baix Llobregat i a Catalunya.

S'observa, en tot aix0, que en els vuitanta anys que separen el comengament de segle i
la darrera operaci6 censal, el municipi de Sant Boi ha conegut un formidable creixement que
ha multiplicat la seva poblacié inicial en catorze. No s'ha tractat, perd, d'un procés
regular, ben al contrari: de 1900 a 1950, la poblacié de Sant Boi tan sols es duplica, creixent
més que la del conjunt de Catalunya pero lleugerament menys que la del Baix Llobregat. En
canvi, entre 1950 i 1981, la poblacié de Sant Boi es multiplica per set, devangant
ampliament el creixement del Baix Llobregat, ell mateix bastant impressionant i el més
foer de totes les comarques catalanes en aquest periode. Aixi, el pes relatiu de sant Boi dins
la seva comarca, que es manté més o menys estable netre 1900 1 1950 (al voltant del 11,5% de
la poblacié comarcal) s'enfila rapidament cap a valors més elevats, arribant al 14,4%

l'any 1981.

Per a l'analisi més detallada de l'evolucié shan agrupat les dades en tres etapes, de
duracié diferent perd representant periodes ben definits. El periode 1975-1981 sera estudiat

en l'apartat segiient.



Taula 1. Evoluci6 de la poblacié a Sant Boi de Llobregat i a lIa comarca del Baix Llobregat.

SANT BOI BAIX LLOBREGAT

ANYS POBLACIO DE TAXA CREIX PES DINS POBLACIO TAXA CREIX

FET CREIX. ABS. COMARCA(%) DE FET CREIX ABS.
1900 5311 0,12 66 11,5 46191 0,68 3269
1910 5377 2,00 1176 10,9 49460 1,19 6211
1920 6553 3,07 2314 11,8 55671 3,50 22896
1930 8867 1,87 1042 11,3 78567 2,40 11959
1936 9909 1,00 401 10,9 90526 -0,95 -3335
1940 10310 -0,16 -83 11,8 87191 _ _
1945 10227 1,11 584 — — 1,03 9434
1950 10811 4,40 2795 11,2 96625 - _
1955 13406 8,29 6562 _ _ 4,86 58736
1960 19968 7,89 9223 12,9 155361 _ -
1965 29191 11,38 20860 — - 8,50 195900
1970 50051 5,66 15544 14,2 351261 _ _
1975 65595 2,51 8955 14,2 462648 5,66 111387
1981 74550 _ _ 14,4 515977 2,13 53329

Font: Elaboracié propia. Dades INE i CIDC.

Taula 2. Creixement segons l'estapa.

TAXES DE CREIXEMENT ANUAL ACUMULATIU (%).

ETAPES SANT BAIX C.M.B. CATALUNYA
BOI LLOBREGAT

1900-1930 1,72 1,78 2,26 1,17

1931-1950 1,00 1,04 1,32 0,74

1951-1975 7,48 6,46 2,69 2,25

1976-1981 2,31 2,13 0,80 1,00

Font: Elaboracié propia.sobre dades INE i CIDC.
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Primera etapa: 1900-1930.

Durant aquests trenta anys, el creixement demografic de Catalunya és molt
important, i aix0 malgrat un creixement natural minvat per la baixa de la natalitat. El
moviment migratori generalment conegut com a "exode rural" s'havia donat a Catalunya ja
en bona part a les tltimes decades del segle XIX; la creacid, sobre tot a partir de 1915, de
noves industries, l'extensié de les obres publiques i en particular les de 1'Exposicié
Universal de Barcelona, atrauen doncs cap a Catalunya un allau immigratori procedent
d'altres terres: és I'inici del fenomen que més haura de marcar l'evolucié demografica de

Catalunya en el segle XX.

Les arees de maxima atraccié immigratoria, que sén les situades prop de Barcelona,
coneixen un creixement molt més fort que la resta de Catalunya. El Baix Llobregat ocupa el
tercer lloc en creixement relatiu dins les comarques catalanes, darrera el Barceloneés i el

Valles Occidental, augmentant el 70% en trenta anys.

EI creixement de Sant Boi és molt similar al de la comarca (67% d'increment en trenta
anys), pero clarament més lent que el dels municipis més proxims a Barcelona. El creixement
demografic, practicament nul entre 1900 i 1910 (encara que la mala qualitat del Cens de
1910 ens obliga a certa reserva) s'accelera a continuacid, arribant a la década dels "felicos
vint" a una taxa de creixement anual acumulatiu superior al 3%, cosa que no shaura de

reprodior fins a la segonameitat del segle.
Segona etapa: 1931-1950.

El creixement anterior s'estronca a partir de 1930. Comenga llavors, a tot Catalunya,
una etapa marcada per les perturbacions de la crisi econdmica, la guerra civil i la

postguerra.

El Cens de Poblacié realitzat per la Generalitat de Catalunya el 1936 permet
estudiar de manera prou acurada I'evolucié dels sis primers anys; la mala qualitat del Cens
de 1940 i la poca fiabilitat de les seves dades fa, en canvi, que sigui dificil de valorar

I'impacte real de la guerra sobre la poblacié.

Entre 1936 i 1940 Catalunya perd habitants, degut al creixement natural negatiu del
temps de guerra (mortalitat superior a la natalitat) i a I'exode de 1939. Durant la
postguerra, el creixement natural segueix ben baix, perd,en canvi, s'inicia una represa de la
immigracié (obstaculitzada i fins i tot reprimidaper les noves autoritats) a la vegada que

s'observen, poc a poc, certs retorns d'exili.



La comarca del Baix Llobregat té, entre 1930 i 1950, un creixement relativament
reduit, el més baix del segle XX, perd més alt que el de tot Catalunya, i de lluny. Hi ha
tanmateix, fortes divergencies dins de la comarca; adhuc en els anys de recuperacié
demografica de la postguerra, un cert nombre de municipis mostren decreixement. Aquest és

el cas de Sant Boi, entre 1940 i 1045, encara que la pérdua sigui molt reduida (83 persones).

Si hem de creure les xifres, Sant Boi no va patir, demograficament parlant els efectes
de la guerra, conservant entre 1936 i 1940 un creixenent forga important: 1 el 1% anual, que
contrasta amb les perdues experimentades tant a nivell comarcal com del conjunt de
Catalunya. Es possible que la situacié privilegiada de Sant Boi, al bell mig d'una zona
agricola rica i no massa allunyada de Barcelona, atragués poblacié en els anys de
dificultat d'aprovisionament de la guerra i de la immediata postguerra. El retorn als llocs
de residéncia habitual, en instaurar-se una certa normalitat, explicaria la disminuci6 entre

1940 i 1945.
Tercera etapa: 1950-1975.

La poblacié catalana coneix, en aquests anys, les maximes taxes de creixement de la
seva historia, amb un increment absolut de quasi 2.500.000 habitants. El periode de maxima
intensitat és el quinquenni 1961-1965, amb una taxa de 2,77% anual. D’haver-se mantingut,
la poblaci6 catalana duplicaria els seus efectius cada 25 anys. Es d'assenyalar que aquest
creixement és superior a la mitjana del que coneixen actualment els paisos del Tercer mén i

que ha donat lloc a I'expressié "explosié demografica".

El principal factor d'aquest importantissim creixement demografic ha estat el
moviment immigratori, tant per l'aportacié directa d'habitants com per les
transformacions estructurals que, com es veurd més endavant, han contribuit a elevar

considerablement el creixement natural.

L'evolucié demografica del Baix Llobregat, durant aquests any, ha estat no sols
espectacular, sin6é que ha revestit un particular protagonisme en presentar tots els "records"
de la demografia catalana: el més alt creixement immirgratori, el més alt creixement
natural i, logicament, el més alt creixement total. Aixi, amb un creixement anual mig de
6,46%, el Baix Llobregat ha multiplicat la seva poblacié en 4,78 en vint-i-cinc anys. Els
principals factors d'aquesta evolucié han estat la immigracié de fora de Catalunya i el

moviment de desconcentracié de Barcelona.

Doncs bé, el creixement de Sant Boi ha estat, entre 1950 1 1975, molt més inportant

encara que el del Baix Llobregat, multiplicant-se la poblacié per més de 6 en vint-i-cinc



anys. La diferéncia respecte del conjunt comarcal és notable no sols pel que fa al volum, sino
també respecte de la cronologia. Aixi, el creixement de Sant Boi s'engega amb forca ja a

partir de 1950, mentre que el del Baix Llobregat es fa sobre tot important a partir de 1960.

L"explosidé demografica" de Sant Boi s'acompanya d'un rejoveniment formidable de
l'estructura per edats. Els menys de 15 anys, que hi representaven el 15% l'any 1950, passen
a ser-hi el 31,66% l'any 1975. Inversament, la proporcié de persones de més de 65 anys
disminueix en el mateix periode de 9,14% a 6,39% (Vegeu Taula 3). A la vegada,

l'estructura de la poblacié es regularitza considerablement (Vegeu Grafica 3).

Taula 3. Sant Boi: Evolucié de la poblaci6 per grups de joves, adults i vells,

0-14 15-64 651més
ANYS ABS. PERC. ABS PERC. ABS. PERC. TOTAL.
1950 1632 10,59 8191 75,77 988 9,14 10811
1960 5560 27,84 13095 65,68 1313 6,58 19968
1970 15251 30,47 31612 63,16 3188 6,37 50051
1975 20610 31,66 40590 62,35 3905 6,00 65105
1981 22359 30,66 35836 62,85 4662 6,39 72926

Font: Censos poblacié de Sant Boi.

1. 2. Situacié demografica actual

Els anys 1975 i 1977 semblen constituir, a catalunya, un punt d'inflexié de les
tendencies demografiques i la frontera temporal entre un periode de fort creixement, tan
natural com migratori, i un periode de davallada general de tots els indicadors

demografics.

En primer lloc, s'accentua la tendéncia, ja observada en el quinquenni 1970-1975, a la
disminucié del saldo migratori, el qual es fa, a partir de 1980, nul o negatiu a nivell de tot
Catalunya. Aquest fet resulta tant del descens radical en el nombre dels immigfrants com en
Paugment del nombre d'emigrants, molt dels quals retornen als seus llocs d'origen. Es tracta

d'un moviment encara mal mesurat, I'amplada i la durada del qual sén ara per ara



imprevisibles. A titol d'il.lustracié, direm que els migrants nets, a Catalunya, van ser

92.240 el 1965, 54.359 el 1970, 32.460 el 1975 i -17.762 el 1982,

Per altra banda, el creixement natural tendeix també a davallar i aixd degut al
important descens de la natalitat: des del maxim de 1974 (112.100 naixements) fins el
minim de 1981 (68.033 naixements en xifres provisionals), I'index de natalitat ha disminuit
en prop de la meitat. Aquest fenomen es troba sens dubte lligat a l'anterior, car la
immigracié representava una aportacié continua de persones en edat de tenir fills. No
obstant aix0, les causes de la baixa de la natalitat semblen més profundes: tal i com s'ha
observat anteriorment a d'altres paisos, 1 com s'esta observant actualment al conjunt
espanyol, la tendéncia a casar-se sembla estar disminuint i també decreix el nombre de fills
per parella. No estem encara en mesura d'afirmar si es tracta de fets conjunturals lligats a
la crisi economica o bé de transformacions fins a cert punt irreversibles tendents a un nou

equilibri ecologic. El futur ho dira.

En conjunt, la poblacié de Catalunya sembla destinada a coneixer, en els anys a venir,
un creixement molt més lent que el que s'havia observat fins 1975, podent esdevenir fins i tot

negatiu.

Les dades de la Taula 2 mostren que, de 1975 a 1981, el creixement anual mig de
Catalunya ha estat del 1%, que cal comparar amb el 2,25% dels vint-i-cinc anys precedents.
La davallada ha estat encara més important pel que fa a la Corporacié Metropolitana de
Barcelona, el creixement de la qual ha passat de 2,69% al 0,8% anual; aixd s'explica en
part pel pes de la ciutat de Barcelona, ja saturada, perd també per l'evolucié d'alguns
municipis que en el darrer quinquenni han conegut creixements negatiu (Cornella de
Llobregat) o molt baixos (I'Hospitalet de llobregat, Santa Coloma de Gramenet i Sant

Adria de Besos).

Es a dir, que el principal tret de la situacié demografica actual a Sant Boi és el
manteniment d'un creixement elevat que permet el doblament de la poblacié cada vint-i-
cinc anys, abandonant, pero, els nivells explosius del periode anterior. Analitzem a

continuaci6 els components d'aquest creixement.
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Grafica 2. Evolucié de la poblacié de Sant Boi de Llobregat
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Grafica 2. (Continuacid).
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1. 2. 1. Moviment natural

L'estudi del moviment natural dels municipis ha presentat en el passat gran
dificultat. Les estadistiques de naixements i defuncions es publicaven fins al 1974 segons el
lloc d'inscripcid, i tendien més a reflectir el nivell d'equipament sanitari d'un municipi, o
la seva situaci6 geografica respecte a d'altres, que no pas la propia conjuntura demografica,
i aix0 degut a la tendencia generalitzada a néixer a I'hospital i a morir-hi cada cop més

sovint.

A partir de 1975, la nova presentacié del "Movimiento Natural de la Poblacién de
Espafia", publicat per I'Instituto Nacional de Estadistica, proporciona les dades de tots els
municipis, referides al lloc de residencia habitual del difunt, del nounat o dels nubis un cop

instal.lats.
A partir d'aquestes dades, ja representatives, shan elaborat les Taules 4, 5 i 6.

La Taula 4, presenta dades extretes de l'estudi "Reconeixement Territorial de
Catalunya". Es tracta de Il'estimacié dels components natural i migratori dins del
creixement total de sant Boi, el Baix Llobregat i Catalunya, per als periodes 1971-1975 i
1976-1981. Hi observem que el creixement natural de Sant Boi i del baix Llobregat sén forga
elevats en els dos periodes, suficients per ells mateixos per assegurar un creixement
sostingut de la poblaci6. malgrat el nivell, que és practicament el doble del catala, el
decreixement observat en el Baix Llobregat és inferior al de Catalunya, mentre que Sant
Boi mostra fins i tot una tendéncia a I'augment. Aixo s'explica sens dubte, com es veura més
endavant, per l'increment migratori més elevat que s'observa a Sant Boi i per la joventut de

la seva estructura per edats, que alimenta continuament els grups en edat de tenir fills.

Les xifres de la Taula 5 i de la Taula 6 mostren efectivament una gran estabilitat en
els naixements i en la taxa bruta de natalitat, excepte per a l'any 1979, que mostra una
disminucié. Malhauradament, no disposem de dades més enlla de 1979 que ens permetin
d'esbrinar una probable tendencia a la baixa de la natalitat ola continuacié del repla
anterior. Es d'assenyalar, i ho confirmen les dades de la Taula 6, la diferéncia entre
l'estabilitat de la natalitat a Sant Boi i la forta davallada observada tant al conjunt de

Catalunya com a la Corporacié Metropolitana de Barcelona.

La mortalitat, més baixa que la de Catalunya i que la Vorporacié Metropolitana de
Barcelona, degut a una estructura per edats molt favorable, mostra la tendeéncia a la baixa

que s'observa en aquests anys per al conjunt de Catalunya.
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GRAFICA 3

ESTRUCTURA POR EDADES 1975

T Sant Boi VIEJOS 85 Y MAS ANOS

Font: A. Cabré, I.Pujadas: Reconeixement Territorial de Catalunya

Nota: Per.la lectura dels codis, vegeu Nomenclatura en annexe.
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Taula 4. Estimacié del creixement natural i migratori

INCREMENT NATURAL ESTIMAT INCREMENT MIGRATORI ESTIMAT

1971-1975 1976-1981 1971-1975 1976-1980
ABS. PERC. ABS. PERC. ABS. PERC. ABS. PERC
SANT BOI 4092 8,17 5459 8,32 11451 22,87 3495 5,32
BAIX
LLOBREGAT. 33256 9,46 38073 8,22 78112 22,23 15255 3,29

CATALUNYA 308293 5,45 262405 4,32 231831 4,10 33012 0,55

Font: A.Cabré, I.Pujades. Reconeixement territorial de Catalunya.

Taula 5. Detall del moviment natural 1975-1979 (Sant Boi de Llobregat).

ANYS NAIXEMENTS DEFUNCIONS MATRIMONIS CREIX. NATURAL
1975 1373 412 591 961
1976 1358 358 614 1000
1977 1543 382 552 1161
1978 1469 364 503 1105
1979 1275 420 494 853

Font: INE, Movimiento Natural de la Poblacién 1975-1979.

Taula 6. Natalitat, Mortalitat i Creixement Natural: xifres comparatives.
SANT BOI CMB. CATALUNYA
ANYS NAT. MOR. CR.N. NAT. MOR. CR.N. NAT. MOR. CR.N.

1975 21,3 6,4 14,9 20,8 7,6 13,2 19,7 8,2 11,5

1976 20,6 5,4 15,2 19,5 7,5 12,0 18,5 7,9 10,6

1977 22,9 5,7 17,2 18,6 71 11,5 18,0 7,6 10,4

1978 21,4 5,3 16,1 17,3 7,2 10,1 16,8 7,5 9,3

1979 18,2 6,0 12,2 15,3 7,0 8,3 14,8 7,2 7,6
MITJANA

75-81 20,2 58 14,4 17,3 7,4 9,9 16,7 7,7 9,0

Font: Josep Serra. Treball inédit citat per J. Capellades a "Estadisitca i Societat” N. 28 i 29
(Generalitat de Catalunya).
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1. 2. 2. Moviment migratori

Per estudiar les migracions a Sant Boi disposem de:

- els saldos migratori estimats, periodes 1971-1975 i 1976-1981 (Vegeu Taula 4).

- els migrants segons les altes i baixes del Padré Municipal d'habitants, de 1952 a
1983, xifres proporcionades per I'Ajuntament de Sant Boi (Vegeu Taula 7 i Taula 8).

- dades sobre la naturalesa dels habitants, l'any d'arribada al municipi i l'any
d'arribada a Catalunya (Taules 9, 10 i 11) procedents del Padré de 1981 (explotacié
de la CMB).

Cap d'aquestes dades és completament satisfactoria per mesurar correctament el
fluxe migratori d'un municipi. Efectivament, les dades obtingudes al Padré de 19481 només
reflecteixen els migrants observables en un moment donat, perd no aquells que han mort o
han canviat de nou de residencia. Les dades procedents de les altes i baixes del Padré estan
clarament subestimades, sense que es pugui fixar un marge d'error, que variara molt segons
I'any en funcié de la proximitat d'un cens, la conjuntura electoral, etc. Finalment, els saldos
migratori estimats, potser la millor de les estimacions, sofreixen les distorsions provocades
pels error en les xifres del creixement total o del creixement natural, que intervenen en el seu

establiment. Per tot aix0, caldra contrastar les diferents fonts i fer-ne una sintesi.

Segons les dades de la Taula 4 que ja hem analitzat pel que fa al moviment natural,
la poblacié de Sant Boi vau augmentar el 22,87% entre 1970 i 1975 unicament per causa
d'immigracié. Aquest extraordinari increment és practicament del mateix ordre que el del
Baix Llobregat, pero cinc cops més alt que el de Catalunya (4,10%). En el quinquenni segiient
(1976-1981), l'aportacié immigratoria és molt més reduida (5,32%), perd aquesta vegada és
significativament més alta que la del Baix Llobregat (3,29%) i que la de Catalunya, que és

practicament nul.la (0,55%)

Es a dir, que la immigracié és actualment més important a Sant Boi que a la seva
comarca, perd que ha deixat de ser el principal motor del creixement demografic. Mentre
que de 1971 a 1975 l'increment migratori era prop de tres cops superior a l'increment natural,
en el darrer quinquenni el creixement natural ultrapassa ampliament el creixement

migratori.

La Taula 7 mostra I'evoluci, any per any, de les xifres de migrants registrats segons
el Padré Municipal. La comparacié de les dades resumides en la Taula 8 i les estimacions de

la Taula 4 confirmen l'esperat subregistre d'aquesta font:
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Periode Migracié neta Migracié neta

estimada registrada
1971-1975 11.451 9.106
1976-1980 3.495 2.537

No obstant, hi ha consisténcia de les dades, de les quals considerarem, sobre tot,

I'envergadura i el sentit de I'evolucié.

S'observa primerament que mai, des de 1952, no ha tingut Sant Boi un saldo migratori
negatiu. La disminucié del creixement migratori sembla provenir més de l'augment de les
sortides que de la disminucié de les entrades. Es d'assenyalar el nivell particularment
elevat de les arribades en els dos tltims anys (1982 i 1983), que contrasta amb la situacié
d'altres municipis de la Corporacié Metropolitana; també les sortides, sobre tot les de 1983,
sén molt importants. Féra molt interessant estudiar detalladament l'origen i desti dels
migrants dels darrers anys, per saber si es tracta de moviments a llarga distancia i fins i tot

fora de Catalunya, o bé de canvis de residéncia dins d'una area reduida.

L'origen dels habitants de Sant Boi, l'any 1981, pot ser conegut, a través de les dades
de la Taula 9, que proporciona la naturalesa dels habitants a Sant Boi (representada a la

Grafica 4), i als altres agregats de referéncia.
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Taula 7. Immigrants i emigrants a Sant Boi segons les altes i baixes del Padré Municipal.

ANYS IMMIGRANTS EMIGRANTS  ANYS IMMIGRANTS EMIGRANTS
1952 339 102 1968 5366 680
1953 574 135 1969 3825 1469
1954 660 167 1970 3411 2423
1955 754 121 1971 2077 130
1956 1002 145 1972 2225 350
1957 1344 340 1973 2807 850
1958 1345 104 1974 2868 870
1959 1438 222 1975 2175 844
1960 1407 313 1976 172 96
1961 1590 426 1977 1243 556
1962 1625 453 1978 895 430
1963 1938 492 1979 1591 1020
1964 1951 503 1980 1883 1145
1965 3605 400 1981 _ _
1966 3987 2160 1982 2240 1745
1967 3588 560 1983 3700 2962

Font: Ajuntament de Sant Boi de Llobregat.

Taula 8. Immigrants i emigrants a Sant Boi segons les altes i les baixes del Padré

Municipal (per grups quinquennals).

ANYS IMMIGRANTS EMIGRANTS
1956-1960 6536 1124
1961-1965 10702 2274
1966-1970 20177 7292
1971-1975 12150 3044
1976-1980 5784 3247

Font: Ajuntament de Sant Boi de Llobregat.

18



Taula 9. Naturalesa de la Poblacié. 1981.

SANT BOI SUBAREA 1 C.M.B. sense Barna TOTAL C.M.B.
LLOC DE ABS. PERC. ABS. PERC. ABS. PERC. ABS. PERC.
NAIXEMENT
CATALUNYA 37052 50,81 104071 43,89 664613 49,45 1790518 57,82
ANDALUSIA 17461 23,94 60160 25,37 329120 24,49 499800 16,14
ARAGO 1303 1,79 5482 2,31 31174 2,32 109131 3,52
CASTELLA- 4831 6,62 17110 7,22 99421 7,40 237921 7,68
LLEO
EXTREMADURA 6585 9,03 14375 6,06 70395 5,24 99773 3,22
MURCIA 1904 2,61 6610 2,79 40524 3,01 80497 2,60
RESTA ESPANYA 2878 3,95 10693 4,51 63584 4,73 190244 6,14
ESTRANGER 890 1,22 3961 1,67 19327 1,44 60804 1,96
NO CONSTA 22 0,03 14646 6,18 25939 1,93 28036 0,91
TOTAL 72926 100,0 237108 100,0 1344097 100,0 3096724 100,0

Font: Dades estadisitques del Padré de 1981.dels Municipis de la Corporacié Metropolitana de
Barcelona.

Sant Boi presenta una proporcié de poblacié nascuda a Catalunya lleugerament
superior a la registrada al conjunt de la CMB (sense Barcelona) i netament més elevada que
la de la Subarea 1 (el Prat de Llobregat, Gava, Castelldefels, Viladecans, Sant Boi, Sant
Climent). D'entre la poblacié immigrada sobresurt, com és logic, la d'origen andalus, perd
també hi té una excepcional importancia la poblacié extremenya, la qual, amb un 9% de la
poblacié,hi té un pes molt més fort que a tots els altres agregats de referéncia. Segueix en
ordre d'importancia el grup castella. En canvi, els nascuts a Aragd i Murcia, que féren la
massa dels immigrants dels anys vint a l'area barcelonina, tenen a Sant Boi una preséncia

forga reduida. Aixo s'explica per la implantacié molt recent de la majoria d'immigrants.

Efectivament, la Taula 10 mostra que el 72%, dels residents de Sant Boi que no en sén
fills hi han arribat en els darrers quinze anys (1966-1981). Aquesta proporcié es només del
50% al conjunt de la Corporacié Metropolitana, del 63% a la CMB sense Barcelona i de 69%
a la Subarea 1. Es a dir, que l'arribada a Sant Boi és, en termes comparatius, molt recent.
Els habitants que han residit sempre a Sant Boi representen només un ter¢ de la poblacié
(34%) i una bona part d'aquesta xifra sén infants. Aquesta situacié és aproximadament la
mateixa al conjunt de la Corporacié Metropolitana sense la ciutat de Barcelona, perd no a

Barcelona, que té una poblacié autdctona més important en proporcid.
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Grafica 4. Naturalesa dels habitants de Sant Boi. 1981.
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Font : Dades Estadistiques del Padré d'habitants dels Municipis de la C.M.B.
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La comparacié entre la Taula 10 (any d'arribada al municipi) i la Taula 11 (any
d'arribada a Catalunya) mostra que una elevada proporcié dels immigrants arribats a
Sant Boi procedien d'altres arees de Catalunya. Aquesta situacié és semblant a la dels
altres municipis de la CMB sense barcelona (la Grafica 5 presenta la intensitat de la

immigracié segons l'any d'arribada a Sant Boi).

Taula 10. Any d'arribada al municipi de residéncia.

SANT BOI SUBAREA 1 CMB sense Barna TOTAL CMB
ANY ARRIBADA ABS. PERC. ABS. PERC. ABS. PERC. ABS. PERC.
SENSE CANVI 24910 34,16 82689 34,87 489019 36,38 1443663 46,62

1976-1981 8829 12,11 31444 13,26 153860 11,45 235436 7,60
1971-1975 11298 15,49 35290 15,73 198646 14,78 294235 9,50
1966-1970 14438 19,80 38392 16,19 193574 14,40 302071 9,75
1961-1965 6459 8,86 21591 9,11 142601 10,61 262785 8,49
1951-1960 4840 6,64 15019 6,33 97529 7,26 243281 7,86
1941-1950 1016 1,39 4133 1,74 29445 2,19 123642 3,99
1931-1940 504 0,69 2314 0,98 15038 1,12 73102 2,36
1921-1930 401 0,55 1973 0,83 13441 1,00 60429 1,95
1920 T ABANS 183 0,25 589 0,25 5677 0,42 38928 1,26
NO CONSTA 47 0,07 1672 0,78 5289 0,43 19176 0,68
TOTAL 72926 100,0 237107 100,0 1344121 100,0 3960748 100,0

Font: Dades estadistiques del Padré de 1981 dels Municipis de la Corporacié Metropolitana de
Barcelona.
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Grafica 5. Any d'arribada al municipi de Sant Boi. 1981.
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Taula 11. Any d'arribada a Catalunya.

SANT BOI SUBAREA 1 CMB sense Barna TOTAL CMB
ANY ARRIBADA ABS. PERC. ABS. PERC. ABS. PERC. ABS. PERC.
SENSE CANVI 36443 49,97 116901 49,30 678251 50,46 1768258 57,10

1976-1981 2263 3,10 9477 4,00 43687 3,25 92667 2,99
1971-1975 5939 8,14 21807 9,20 111734 8,31 180280 5,82
1966-1970 7828 10,73 25293 10,67 135810 10,10 221716 7,16
1961-1965 9138 12,53 28671 12,09 164551 12,24 273725 8,84
1951-1960 7624 10,45 21426 9,04 124361 9,25 257514 8,32
1941-1950 2285 3,13 6717 2,83 44352 3,30 131077 4,23
1931-1940 595 0,82 2301 0,97 14866 1,11 62246 2,01
1921-1930 437 0,67 2003 0,84 13652 1,02 53504 1,73
1920 I ABANS 279 0,38 841 0,35 7470 0,56 36696 1,18
NO CONSTA 47 0,07 1672 0,78 5289 0,43 19176 0,68
TOTAL 72926 100,00 237107 100,00 1344121 100,00 3096748 100,00

Font: Dades estadistiques del Padré de 1981 dels Municipis de la Corporacié Metropolitana de
Barcelona.
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1. 2. 3. L'estructura de la poblacié

En parlar de I'evolucié de la poblacié de Sant Boi entre 1950 i 1975 ja s'ha indicat un
fet, tan extraordinari com el seu propi creixement demografic, el quasi increible
rejoveniment de l'estructura per edats. Sant Boi era, el 1950, un municipi envellit amb una
baixissima proporcié d'infants (piramide d'edats, Grafica 2), nascuts durant la guerra o la
postguerra. La immigraci6 tindra dos efectes benefics sobre l'estructura per edats: per una
banda, omplird poc a poc les generacions buides nascudes de 1936 a 1950 (efecte ja
perceptible a la piramide de 1960 i notabilissim a partir de 1970); per altra banda, per
l'aportacié constant de persones joves, en edat de casar-se i tenir fllls, incrementara el
moviment natural i ampliara la base de la piramide (particularment notable en la de
1975). En augmentar la poblacié d'adults joves i infants, les persones d'edat perden pes en

termes relatius, alleugerant el cim de la piramide.

L'any 1975 la poblacié de Sant Boi de Llobregat es troba entre les més joves de
Catalunya. La Grafica 3, extreta de l'estudi de "Reconeixement Territorial de Catalunya",
mostra una tipologia dels 126 municipis de més de 5.000 habitants i 37 agregats comarcals
de municipis petits, en funcié de la importancia relativa que hi tenen les persones joves (0-
14 anys), adultes (15-64) i velles (65 i més). ( Trobareu en annex una nomenclatura amb els
codis de les diferents unitats estudiades). El municipi de Sant Boi (codi 111) figura ben
clarament dins del grup II, de "poblacions joves" que tenen mes de 30% d'infants, menys de
64% d'adults i gairebé sempre menys del 8% de vells. Es troben sobre tot en aquest grup

altres municipis del Baix Llobregat i del Valies.

Les dades de I'any 1981 mostren una lleugera atenuacié de la joventut de la poblacid,

deguda a la disminucié de la immigraci6.

No obstant aixo, Sant Boi continua tenint una proporcio de joves molt més elevada que
la CMB (30,66% i 24,90% respectivament) i una proporcio de vells molt més reduida (6,44%
i 10,74% respectivament). Fins i tot excloent la ciutat de Barcelona de la CMB, Sant Boi
aegueix essent més jove amb caracteristiques molt semblants a la de la Subarea I a la que

pertany.

Les Grafiques 6, 7 i 8 mostren, per a la data del 1 te mar¢ de 1981 les piiramides
d'edats detallades de Sant Boi, Corporacié Metropolitana i CMB sense Barcelona.
S'observa la similitud entre aquesta tiltima i Sant Boi. El buit relatiu de persones entre 18 i
30 anys és resultat de la disminucio de la immigracié que tradicionalment alimentava

aquests grups. Les persones de més de 30 anys van arribar en el periode de més forta
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immigraci6 i els de menys de 18 anys sén en bona part els seus fills. Es d'assenyalar que en
les piramides detallades sén visibles els efectes de la guerra en els efectius de persones
nascudes els 1938, 1939 i 1941, menys nombroses. La piramide de la Corporacié
Metropolitana, més regular i envellida, tradueix el pes de la ciutat de Barcelona, de

caracteristiques molt diferents.

Tant la piramide de Sant Boi, com les dues que serveixen de referéncia, mostren una
progressiva disminucié dels efectius infantils en els dltims anys, explicable per la baixa de
la natalitat que, a Sant Boi i a la CMB sense Barcelona esta relacionada amb la relativa
feblesa del grup 20-29 anys. No obstant aixd, es d'assenyalar que la baixa és, com ja s'ha dit

en un altre apartat, menys important a Sant Boi que a les poblacions de referéncia.

Taula 12. Poblacid segons sexe i edat quinquennal. 1981.

SANT BOI DE LLOBREGAT

TOTAL HOMES DONES
EDATS ABS. PERC. ABS. PERC. ABS. PERC.
0-4 7403 10,15 3800 10,34 3603 9,96
5-9 7905 10,84 4152 11,30 3753 10,37
10-14 751 9,67 3666 9,98 3385 9,35
15-19 5958 8,17 30028 8,24 2930 8,10
20-24 5637 7,73 2707 7,37 2930 8,10
25-29 5897 8,09 2970 8,08 2927 8,09
30-34 5777 7,92 2943 8,01 2834 7,83
35-39 5228 7,17 2687 7,31 2541 7,02
40-44 4539 6,22 2400 6,53 2139 5,91
45-49 4469 6,13 2295 6,25 2174 6,01
50-54 3452 4,73 1804 4,91 1648 4,55
55-59 2822 3,87 1402 3,82 1420 3,92
60-64 2057 2,82 941 2,56 1116 3,08
65-69 1748 2,40 739 2,01 1009 2,79
70-74 1379 1,89 589 1,60 190 2,18
75-79 1535 2,10 560 1,52 975 2,69
NO CONSTA 40 0,05 23 0,06 17 0,05
TOTAL 72926 100,0 36739 100,0 36187 100,00
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Taula 12. (Continuacio).

SUBAREA 1

TOTAL HOMES DONES
EDATS ABS. PERC. ABS. PERC. ABS. PERC.
0-4 24316 10..26 12604 10.53 11712 9.98
5-9 26232 11.06 13698 11.44 12534 10.68
10-14 22802 9.62 11818 9.87 10984 9.36
15-19 19340 8.16 9770 8.16 9570 8.15
20-24 18416 7.77 8933 7.46 9483 8.08
25-29 19213 8.10 9557 7.98 9656 8.22
30-34 19193 8.09 9822 8.21 9371 7.98
35-39 16736 7.06 8778 7.33 7958 6.78
40-44 14443 6.09 7649 6.39 6794 5.79
45-49 13817 5.83 7224 6.04 6593 5.62
50-54 11052 4.66 5704 4.77 5348 4.55
55-59 8765 3.70 4411 3.69 4354 3.71
60-64 6439 2.72 2978 2.49 3461 2.95
65-69 5400 2.28 2329 1.95 3071 2.62
70-74 4373 1.84 1808 1.51 2565 2.18
75-79 5064 2.14 1853 1.55 3211 2.73
NO CONSTA 1446 0.61 733 0.61 713 0.61
TOTAL 237107 100.00 119695 100.00 117412 100.00
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Taula 12. (Continuacid).

TOTAL CMB SENSE BARCELONA

TOTAL HOMES DONES
EDATS ABS. PERC. ABS. PERC. ABS. PERC.
0-4 128355 9,55 66216 9,85 62139 9,25
5-9 143205 10,65 74188 11,03 69017 10,27
10-14 125419 9,33 64641 9,61 60778 9,05
15-19 108378 8,06 55133 8,20 53245 7,93
20-24 101650 7,56 50001 7,44 51649 7,69
25-29 104091 7,74 51521 7,66 52570 7,83
30-34 107381 7,99 54149 8,05 53232 7,92
35-39 97328 7,24 5332 7,49 46996 7,00
40-44 83109 6,18 43836 6,52 39274 5,85
45-49 81227 6,04 41987 6,24 39242 5,84
50-54 68661 5,10 34743 5,17 33808 5,03
55-59 56786 4,22 27954 4,16 28832 4,29
60-64 41075 3,06 18722 2,78 22352 3,33
65-69 34145 2,54 14582 2,17 19563 2,91
70-74 26968 2,01 10915 1,62 16053 2,39
75-79 32353 2,41 11403 1,70 20950 3,12
NO CONSTA 3990 0,30 2008 0,30 1982 0,30
TOTAL 1344121 100,00 672403 100,00 671718 100,00

27



Taula 12. (Continuacid).

TOTAL CMB

TOTAL HOMES DONES
EDATS ABS. PERC. ABS. - PERC. ABS. PERC.
0-4 235003 7,59 120976 8,04 114017 7,16
5-9 275830 8,91 142725 9,49 133105 8,36
10-14 260038 8,49 133637 7,88 126401 7,94
15-19 245137 7,92 124837 8,30 120300 7,56
20-24 228229 7,37 14209 7,60 113239 7,11
25-29 216599 6,99 106476 7,08 110123 6,92
30-34 224606 7,25 111178 7,39 113428 7,12
35-39 207137 6,69 103910 6,91 103227 6,48
40-44 185001 5,97 93539 6,22 91422 5,74
45-49 199935 6,46 99074 6,59 100861 6,33
50-54 188345 6,08 90809 6,04 97536 6,13
55-59 168915 5,45 79596 5,29 89319 5,61
60-64 128967 4,16 56253 3,74 72714 4,57
65-69 112873 3,64 47058 3,13 65815 4,13
70-74 92705 2,99 36296 2,41 56409 3,54
75-79 121760 3,93 40855 2,72 80905 5,08
NO CONSTA 5570 0,18 2822 0,19 2748 0,17
TOTAL 3096748 100,00 1504522 100,00 1592226 100,00

Font: Dades estadistiques del Padré de 1981 del Municipis de la Corporacié Metropolitana de
Barcelona.
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Grafica 6. Piramide d'edats. 1981.
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Grafica 7. Piramide d'edats. 1981.

TOTAL C.M.B.
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Font: Dates Estadisitques dels Padré de 1981 dels Municipis de la C.M.B.
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Grafica 8. Piramide d'edats. 1981.
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Font : Dades Estadistigues del Padrd d'habitants dels Municipis de la C.M.B.
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1. 3. La distribuci6 espacial dels habitants: estudi per districtes

La divisi6 del municipi en sis districtes censals s'ha fet sobre tot a partir de criteris
de grandaria estadistica, agrupant sovint poblacions relativament heterogénies; per
aquesta rag, les diferencies demografiques i socio-econdmiques que s'hi observen no sén tan
importants com les que aparexeirien, sens dubte, en un estudi per barris naturals, si aix6 fos
possible. Tanmateix, ens ha semblat interessant utilitzar el material estadistic publicat a
nivell de districte per a una primera aproximacié a l'estudi de la distribucié espacial de la

poblacié i les seves caracteristiques.

Donada la manera en que han estat delimitats els districtes (Grafica 9) és normal que
el pes estadistic sigui molt semblant: oscil.la entre el 14,9% i el 19% (vegeu Taula 13).

L'heterogeneitat és més perceptible pel que fa a les caracteristiques dels habitants.

La Grafica 10 mostra les piramides d'edats dels sis districtes. Els districtes I1 i V
mostren una poblaci6 regularment estructurada, encara que la V sembla correspondre a una
constitucidé més tradicional i la IT a una més recent, coneixent encara actualment un fort

creixement (importancia dels homes de 25-29 anys i dels grups infantils).

Els districtes III i IV mostren poblacions joves de constitucié molt recent, cosa que
tradueix la relativa importancia dels homes de 25-34 anys i les dones de 20-34,
acompanyat d'un gran nombre d'infants de menys de 10 anys. En els dos casos s'observa un

deficit clar d'adolescents ijoves (15-24 anys) i de persones de més de 40 anys.

El contrari es produeix en els districtes I 1 VI: els grups més representats sén els de 10-
14 anys, seguit molt d'aprop, en el districte VI, pel de 15-19; entre la poblacié adulta, els
grups 35-49 anys son més nombrosos que 1o pas els de 25-34 anys; aixd mostra que es tracta
d'un poblament relativament antic i poc renovat, amb tendencia cap a un relatiu

envelliment.

Les estructures per sexe i grups quinquennals d'edat dels sis districtes censals les
trobareu a la Taula 14. La Taula 15 en déna un resum per grans grups d'edat. La Taula 15
presenta la naturalesa dels habitants, districte per districte, i la taula 16 mostra la relacié

amb l'activitat econdmica, en termes absoluts i relatius.

Resulta molt dificil caracteritzar els districtes segons la naturalesa dels habitants;
efectivament, la proporcié de nascuts a catalunya sembla dependre més de l'estructura per

edats (la majoria de criatures sén nascudes a Catalunya) que no pas de les caracteristiques
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socio-economiques particulars. Caldria, doncs, una informacié més detallada per obtenir

conclusions valides.

Pel que fa a l'activitat, és d'assenyalar la notable homogeneitat en la proporcié
d'actius (al voltant del 37,5%, excepte en el districte I). Ben al contrari, la proporcié
d'aturats que podem deduir de les dades de la Taula 16 (els aturats i els qui busquen la
primera feina respecte del total d'actius) mostra una diferéncia de situacions bastant

espectacular que es fa palesa en les xifres segtients:

Districte Proporcié d'aturats

I 23,6

II 28,3

111 21,1

v 21,6

\Y 22,0

VI 30,5
Total 24,8

Taula 13. Distribucié espacial (per districtes) de la poblacid.

POBLACIO PER DISTRICTES

DISTRICTE POBLACIO 1981 PERCENTATGE SOBRE EL TOTAL
1 11433 15,68

2 13987 19,18

3 12992 16,86

4 11029 15,12

5 12299 18,24

6 10886 14,93

TOTAL 72926 100,00

Font: Dades estadistiques del Padré del 1981 dels Municipis de la Corporacié Metropolitana de
Barcelona.
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Grafica 10. Piramides d'edats dels districtes de Sant Boi. 1981.
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Grafica 10. (Continuacié).
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Grafica 10. (Continuacio).
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Taula 14. Sant Boi: Poblaci6 segons sexe i edat quinquennal per districtes.

DISTRICTE 1

TOTAL HOMES DONES
EDATS ABS. PERC. ABS. PERC. ABS. PERC.
0-4 903 7,90 464 4,06 439 3,84
5-9 1290 11,28 668 5,84 622 5,44
10-14 1355 11,85 739 6,46 616 5,39
15-19 1007 8,81 535 4,68 472 4,13
20-24 726 6,35 401 3,51 325 2,84
25-29 597 5,22 297 2,60 300 2,62
30-34 755 6,60 351 3,07 404 3,53
35-39 942 8,24 460 4,02 482 4,22
40-44 965 8,44 514 4,50 451 3,94
45-49 827 7,22 428 3,74 397 3,47
50-54 577 5,05 319 2,79 358 3,13
55-59 448 3,92 219 1,92 229 2,00
60-64 293 2,56 830 1,14 163 1,43
65-69 273 2,39 108 0,94 165 1,44
70-74 271 2,37 125 1,09 146 1,28
75-79 195 1,71 83 0,73 112 0,98
NO CONSTA 12 0,10 9 0,08 3 0,03
TOTAL 11433 100,00 5849 51,16 5584 48,84
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Taula 14. (Continuacié).

DISTRICTE 2

TOTAL HOMES DONES
EDATS ABS. PERC. ABS. PERC. ABS. PERC.
0-4 1595 11,40 883 6,31 712 5,09
5-9 1581 11,30 833 5,96 748 5,35
10-14 1342 9,59 668 4,78 674 4,82
15-19 1132 8,09 587 4,20 545 3,90
20-24 1147 8,20 514 3,67 633 4,53
25-29 1277 9,13 681 4,87 596 4,26
30-34 1136 8,12 576 4,12 560 4,00
35-39 983 7,03 508 3,63 475 3,40
40-44 890 6,36 480 3,43 410 2,93
45-49 790 5,65 419 3,00 371 2,65
50-54 513 3,67 273 1,95 240 1,72
55-59 429 3,07 220 1,57 209 1,49
60-64 359 2,57 155 1,11 204 1,46
65-69 287 2,05 121 0,87 166 1,19
70-74 247 1,77 105 0,75 142 1,02
75-79 270 1,93 108 0,77 162 1,16
NO CONSTA 5 0,04 1 0,01 4 0,03
TOTAL 13987 100,00 7138 51,03 6849 48,97
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Taula 14 (Continuacio).

DISTRICTE 3

TOTAL HOMES DONES
EDATS ABS. PERC. ABS. PERC. ABS. PERC.
0-4 1440 11,71 724 5,89 716 5,82
5-9 1350 10,98 718 5,84 632 5,14
10-14 1059 8,62 532 4,33 527 4,29
15-19 808 6,57 399 3,25 409 3,33
20-24 1010 8,22 449 3,65 561 4,56
25-29 1178 9,58 588 4,78 590 4,80
30-34 1164 9,47 607 4,94 557 4,53
35-39 902 7,34 477 3,88 425 3,46
40-44 680 5,53 365 2,97 315 2,56
45-49 631 5,13 311 2,53 320 2,60
50-54 509 4,14 261 2,12 248 2,02
55-59 462 3,76 227 1,85 235 1,91
60-64 309 2,51 143 1,16 166 1,35
65-69 295 2,40 123 1,00 172 1,40
70-74 204 1,66 85 0,69 119 0,97
75-79 267 2,17 76 0,62 191 1,55
NO CONSTA 4 0,03 2 0,02 2 0,02
TOTAL 12292 100,00 6090 49,54 6202 50,46
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Taula 14. (Continuacio).

DISTRICTE 4

TOTAL HOMES DONES
EDATS ABS. PERC. ABS. PERC. ABS. PERC.
0-4 1278 11,59 648 5,88 530 5,71
5-9 1124 10,19 597 5,41 257 2,33
10-14 870 7,89 449 4,07 421 3,82
15-19 748 6,78 389 3,53 359 3,26
20-24 950 8,61 424 3,89 526 4,77
25-29 1159 9,51 579 5,25 580 5,26
30-34 944 8,56 527 4,78 417 3,78
35-39 684 6,20 363 3,29 321 2,91
40-44 596 5,40 306 2,77 290 2,63
45-49 576 5,22 281 2,55 295 2,67
50-54 508 4,61 268 2,43 240 2,18
55-59 443 4,02 218 1,98 225 2,04
60-64 331 3,00 158 1,43 173 1,57
65-69 298 2,70 124 1,12 174 1,58
70-74 231 2,09 92 0,83 139 1,26
75-79 286 2,59 109 0,99 177 1,60
NO CONSTA 8 0,07 4 0,04 4 0,04
TOTAL 11029 100,00 5548 50,30 5481 49,70
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Taula 14 (Continuacid).

DISTRICTE 5

TOTAL HOMES DONES
EDATS ABS. PERC. ABS. PERC. ABS. PERC.
0-4 1247 9,38 647 4,87 640 4,81
5-9 1369 10,29 713 5,36 656 4,93
10-14 1170 8,80 618 4,65 552 4,15
15-19 1032 7,76 493 3,71 539 4,05
20-24 997 7,50 487 3,66 510 3,83
25-29 1064 8,00 527 3,96 537 4,04
30-34 1072 8,06 537 4,04 535 4,02
35-39 975 7,33 507 3,81 468 3,52
40-44 722 5,43 380 2,86 342 2,57
45-49 866 6,51 447 3,36 419 3,15
50-54 747 5,62 370 2,78 377 2,83
55-59 586 4,41 297 2,23 289 2,17
60-64 445 3,35 204 1,53 241 1,81
65-69 376 2,83 168 1,26 208 1,56
70-74 256 1,92 110 0,83 146 1,10
75-79 325 2,44 115 0,86 210 1,58
NO CONSTA 7 0,05 4 0,03 3 0,02
TOTAL 13299 100,00 6330 40,60 6669 50,15
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Taula 14. (Continuacié).

DISTRICTE 6

TOTAL HOMES DONES
EDATS ABS. PERC. ABS. PERC. ABS. PERC.
0-4 900 8,27 434 3,99 466 4,28
5-9 1191 10,94 623 5,72 568 5,22
10-14 1255 11,53 660 6,06 595 5,47
15-19 1231 11,31 625 5,74 606 5,57
20-24 807 7,41 432 3,97 375 3,44
25-29 622 5,71 298 2,74 324 2,98
30-34 706 6,49 345 3,17 361 3,32
35-39 742 6,82 372 3,42 370 3,40
40-44 686 6,30 355 3,26 331 3,04
45-49 781 7,17 409 3,76 372 3,42
50-54 598 5,49 313 2,88 285 2,62
55-59 454 4,17 221 2,03 233 2,14
60-64 320 2,94 151 1,39 169 1,55
65-69 219 2,01 95 0,87 124 1,14
70-74 170 1,56 72 0,66 98 0,90
75-79 192 1,76 69 0,63 123 1,13
NO CONSTA 4 0,04 3 0,03 1 0,01
TOTAL 1886 100,00 5484 50,38 5402 49,62

Font: Dades estadistiques del Padré del 1981 dels Municipis de la Corporacié Metropolitana de
Barcelona
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Taula 14 bis. Estructura d'edats per districtes. 1981

(xifres absolutes)

DISTRICTES 0-14 15-29 30-44 45-64 651imés TOTAL
1 3548 2330 2662 2143 739 11433
2 4518 3556 3009 2091 804 13987
3 3849 2996 2746 1911 766 12292
4 3272 2857 2224 1858 815 11029
5 3826 3093 2769 2644 957 13299
6 3346 2660 2134 2153 581 10886

(xifres relatives)

DISTRICTES 0-14 15-29 30-44 45-64 651imés TOTAL
1 31,03 20,38 23,28 18,74 6,46 100,00
2 32,30 25,42 21,51 14,95 5,75 100,00
3 31,31 24,37 22,34 15,55 6,23 100,00
4 29,67 25,90 27,00 16,85 7,39 100,00
5 28,77 23,26 20,82 19,88 7,20 100,00
6 30,74 24,44 19,60 19,78 5,34 100,00

Font: dades estadistiques del Padré de 1981 dels Municipis de la Corporacié Metropolitana de
Barcelona.
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Taula 15. Naturalesa de la poblacié. 1981 per districtes.

(xifres absolutes)

LLOC DE

NEIXEMENT 1 2 3 4 5 6 TOTAL
CATALUNYA 5413 6677 6818 6059 6645 5360 37052
ANDALUSIA 3036 3653 2426 2326 3026 3050 17461
ARAGO 257 165 227 217 263 171 1303
CASTELLA I LLEO 907 817 786 631 858 818 4831
EXTREMADURA 902 1724 1250 917 1198 622 6585
MURCIA 382 313 229 253 489 242 1904
RESTA ESPANYA 402 456 427 461 604 498 2878
ESTRANGER 123 167 126 161 211 100 890
NO CONSTA 9 3 1 5 3 1 22
TOTAL 11433 13987 12292 11029 13299 10886 72926

(xifres relaties)

LLOC DE

NEIXEMENT 1 2 3 4 5 6 TOTAL
CATALUNYA 47,35 47,74 55,47 54,94 49,95 49,24 50,81
ANDALUSIA 20,56 26,12 19,74 21,09 21,75 28,02 23,94
ARAGO 2,25 1,18 1,85 1,97 1,98 1,57 1,79
CASTELLA I LLEO 7,93 5,84 6,39 5,72 6,45 7,51 6,62
EXTREMADURA 7,89 12,33 10,17 8,31 9,01 571 9,03
MURCIA 3,34 2,24 1,86 2,29 3,68 2,22 2,61
RESTA ESPANYA 3,52 3,26 3,47 4,18 4,54 4,57 3,95
ESTRANGER 1,08 1,19 1,03 1,46 1,58 0,92 1,22
NO CONSTA 0,08 2,02 0,01 0,05 0,02 0,01 0,03
TOTAL 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Font: Dades estadistiques del Padré de 1981 dels Municipis de la Corporacié Metropolitana de

Barcelona.
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La diversitat interna de Sant Boi és, sens dubte, més important del que deixen veure les
xifres al nostre abast, massa globals i poc especificades. Resultaria forga interessant poder
estudiar més a fons aquest tema, bé fos per enquesta, bé fos per noves tabulacions del Padré

de 1981 o del Padré actualitzat a una data més recent

Taula 16. Relacié amb l'activitat per districtes.

(xifres absolutes)

RELACIO AMB

L'ACTIVITAT 1 2 3 4 5 6 TOTAL
1 3932 5213 4624 4266 4989 4079 27135
2 64 107 89 86 118 118 585
3 2939 3628 3556 3260 3771 2614 19799
4 379 475 258 282 314 517 2219
5 551 1002 720 639 786 830 4532
6 7269 8721 7628 6679 8262 6755 45293
7 795 867 776 839 1086 729 5102
8 3115 3580 3205 2532 3352 2939 18705
9 2532 2909 2531 2219 2766 2237 15179
10 825 1364 1116 1090 1059 851 6307
11 232 54 40 84 48 72 498
12 11433 13987 12292 11029 13299 10886 72926

CODIFICACIO:

1- Total Actius:

2- Servei Militar.

3- Poblacié Ocupada.

4- Busquen Primera Feina.
5- Aturats

6~ Total Inactius:

7- Jubilats i Rendistes.
8- Escolars i Estudiants.
9- Mestresses de Casa
10- Menors i d'altres.
11- No Consta

12- Total
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Taula 16. (Continuacid).

(xifres relatives)

RELACIO AMB

L'ACTIVITAT 1 2 3 4 5 6 TOTAL
1 34,39 37,27 37,62 38,68 37,51 37,47 37,21
2 0,56 0,77 0,72 0,78 0,89 1,08 0,80
3 25,71 25,94 28,93 29,56 28,36 24,01 27,15
4 3,32 3,40 2,10 2,56 2,36 4,75 3,04
5 4,82 7,16 5,86 5,79 5,91 7,62 6,22
6 63,58 62,35 62,06 60,56 62,13 62,05 62,11
7 6,94 6,19 6,31 7,60 8,15 6,69 6,98
8 27,25 25,58 26,07 22,96 25,20 26,99 25,65
9 22,15 20,80 20,59 20,12 20,80 20,55 20,81
10 7,22 9,75 9,08 9,88 7,96 7,82 8,65
11 2,03 0,39 0,33 0,76 0,36 0,48 0,68
12 100,00 10,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

CODIFICACIO:

1- Total Actius:

2- Servei Militar.

3- Poblacié Ocupada.

4- Busquen Primera Feina.
5- Aturats

6- Total Inactius:
7-Jubilats i Rendistes.
8- Escolars i Estudiants.
9- Mestresses de Casa
10- Menors i d'altres.
11- No Consta

12- Total

Font: dades estadistiques del Padré de 1981 dels Municipis de la Corpotacié Metropolitana de

Barcelona
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2. Poblacié activa

Estudiarem dins d'aquest capitol diferents aspectes de l'activitat a Sant Boi. En
primer lloc, avaluarem el nivell d'activitat dels seus habitants; en segon lloc, s'examinara
l'estructura de la poblacié activa segons la seva situaci6 laboral; en tercer lloc, estudiarem
el pes relatiu de les branques i sectors d'activitat econdmica i llur evolucié; i finalment,
s'estudiara la relaci6é entre l'activitat dels habitants de Sant Boi i l'activitat dins de Sant

Boi, mesurada sobre tot a partir dels desplagaments per motius de treball.

2. 1. L'activitat dels habitants

Hem de recordar, abans de res, la definicié de persona activa utilitzada en els censos
i padrons amb els quals treballem: és actiu tot aquell que, en la setmana anterior al Cens,
s'’ha dedicat durant almenys un ter¢ del temps normal de treball a la produccié de béns, la
prestacié de serveis, o bé que es troba en disposicié de fer-ho; és a dir, que sén actives les
persones en atur i les que cerquen feina per primera vegada. Cal, doncs, no confondre
poblacié activa amb poblacié ocupada, que n'és una subcategoria. Es una distincid
important, car entre 1975 1 1981, per exemple, la poblacio activa de Sant Boi ha augmentat
considerablement, mentre que la poblacié ocupada ha disminuit. Aixd es veurd més

endavant.

Parlem ara de poblacié activa, que treballa o esta en disposicié de treballar. Entre
1950 i 1981, el nombre d'actius residents a Sant Boi de Llobregat ha crescut de 6.475 fins a
27.135. No obstant aix0, la taxa d'activitat o proporcié d'actius dins de la poblacio ha
decrescut del 43,24% al 37,21%, mostrant un minim de 35,20% l'any 1975 (Vegeu la Taula
17).

El decreixement de la taxa d'activitat a través del temps ha estat conseqtiéncia del
rejoveniment de la poblacié, causa de le progressiva disminucié de persones en edat activa:
el grup d'edat 15-64 anys, que representava el 75,77% de la poblacié de l'any 1950, només en

representava el 62,85% l'any 1981. Els habitants han crescut més depressa que els actius,
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mentre els primers s'han multiplicat per 6 entre 1950 i 1975, els actius s'han multiplicat per

3,5 (a Catalunya, per 1,5, perd).

Taula 17. Evolucié de la poblacié activa.

Sant Boi Catalunya
ANYS ACTIUS INC.REL. TAXA ACT. ACTIUS INCREL. TAXA ACT.
1950 6475 - 43,24 1482300 - 45,71
1960 8289 28,02 41,48 1696000 14,40 43,22
1970 17240 107,98 35,31 1974000 16,40 38,71
1975 22935 33,03 35,20 2289900 16,00 40,43
1982 27,35 18,31 37,21 - - -

Font: Elaboracié propia a partir de les dades dels Censos.

Si refererim el nombre d'actius a la poblacié en edat de treballar (15-64 anys)
obtenim la "taxa refinada d'activitat": 79% el 1950 i 75% el 1981. Observem, doncs, que els
nivells de participacié sén molt semblants, perd amb una xifra inferior per a l'any 1981.
Aquesta disminucié s'explica per I'allargament de l'escolaritat obligatoria i per la major
permanencia en el sistema escolar, aixi com per la reduccié de l'edat a la jubilacié i pel

major abast dels sistemes de pensions per a la vellesa.

Com ja hem indicat més amunt, els minims relatius d'activitat es donen a Sant Boi a
partir de 1975. A partir d'aquesta data, la taxa d'activitat o proporcié d'actius mostra
tendéncia a augmentar a causa de la relativa disminucié dels efectius infantil. Aquest

procés també s'observa en el conjunt de la poblacié catalana.

Observem a continuacié la participacié dels dos sexes a l'activitat economica (Taula
18). L'activitat masculina I'any 1975 (59,3%) és lleugerament més baixa que l'equivalent a
Catalunya (60,1%), cosa que s'explica per la major joventut de la poblacié de Sant Boi. Pel
que fa a l'activitat femenina, les diferéncies entre Sant Boi i Catalunya sén molt més
notables (15,0% i 21,6% d'actives respectivament); aqui l'explicacié cal cercar-la no sols en
les diferencies d'estructura per edats, sind també en la feblesa, a Sant Boi, del sector
terciari i de la industria téxtil, que normalment ocupen una part important de la poblacié

femenina.
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Finalment, la Taula 19, ens permet coneixer, per a l'any 1981, la distribucié de la
poblacié de Sant Boi segons la seva relacié amb l'activitat i comparar-la amb la d'altres

conjunts metropolitans.

Destacarem, en primer lloc, la forta homogeneitat entre les diferents arees
territorials, ja que les proporcions d'actius i d'inactius sén practicament idéntiques. En segon
lloc, és d'assenyalar, i aixd6 sembla forga important, que la proporcié de la poblacié
aturada en el moment del Cens de 19481 és superior a Sant Boi respecte de les altres arees
(excepte la subarea 1). A Sant Boi, els aturats representen el 9,2% de la poblacié total i el
24,8% de la poblacié activa, mentre que a la Corporacié Metropolitana representa el 7,3%
dels habitants i el 19,1% de la poblacié activa, i a la CMB sense Barcelona el 8,8% dels
habitants i el 23,3% dels acius.

La Grafica 11 mostra la distribucié de la poblacié total i de la poblacié activa en
categories referents a l'activitat. Com ja ho mostraven les xifres que hem comentat en el
paragraf anterior, destaca el pes dins la poblacié activa dels grups de persones que cerquen

feina, bé sigui perque I'han perduda, bé sigui perqué mai n'han tingut.

No disposem de dades comparatives per als anys anteriors, excepte la dada
fragmentaria que es presenta a la Taula 25 (mobilitat obligada a Sant Boi): l'any 1981 es
desplacen 19.572 actius residents (xifra molt propera dels 19.799 ocupats de la Taula 19),
mentre que el 1975 s'en desplagaven 21.289. Aixi, doncs, podem pensar fonamentalment que

I'ocupacié ha disminuit de manera important entre 1975 i 1981.

2. 2. Estructura laboral

Resulta forga interessant observar, a la Taula 20, I'evolucié de la poblacié activa segons
la situacié laboral entre 1960 i 1981, car dins d'aquest periode es donen dues etapes ben
diferenciades, amb tendéncies de caire oposat. Entre 1960-1970 (etapa que segurament és
extensible fins a 1975, encara que no disposem de dades) augmenta el percentatge de la
poblacié assalariada, que ja era molt elevat inicialment. Amb un 86.7% i un 90.5%
d'assalariats els anys 1960 i 1970 respectivament, 'estructura laboral dels actius de Sant Boi
ofereix una uniformitat gairebé caricatural; la feblesa dels empresaris (amb personal o sense)
i dels treballadors familiars s'explica pel poc pes de l'agricultura i del sector terciari, on

aquest tipus de situacions sén més freqiients.

En el perfode més recent, al contrari, s'observa una drastica reduccié de la proporcid

d'actius assalariats, que representa menys dels dos tergos (64,60%0, encara que, en termes
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absoluts siguin més nombrosos del que eren I'any 1970. També disminueixen. encara que
lleugerament, els empresaris que lloguen personal, mentre que augmenten, de manera
significativa (del 4,51% al 5,92%) els treballadors independents. El canvi més espectacular
és, perd, el del nombre de treballadors en "altres situacions”, que passen de 184 a 7.356 en 10
anys, i de representar el 1% dels actius a representar-ne el 27,48%. Dins d'aquestes "altres

situacions” figuren els aturats i els qui cerquen la primera ocupacié.

Aquests casos de indefinicié laboral representen un pes més elevat a Sant Boi que no pas
a les altres entitats estudiades de la CMB, tal i com ho il.lustren les dades de la Taula 21.
També sén lleugerament més nombrosos els treballadors eventuals, mentre que els treballadros
fixes sén menys nombrosos que en els altres agregats (excepte la Subarea 1) i els treballadors

independents netament menys nombrosos que a les arees de referéncia.

Tot aix06 indica un tret que tractarem més endavant: el particular impacte que esta tenint

a Sant Boi el fenomen de l'atur.

2. 3. Branques i sectors d'activitat econdmica

Sant Boi és, i ha estat, un municipi eminentment industrial. La Grafica 12 mostra, per a
I'any 1975, una tipologia dels municipis catalans de més de 5.000 habitants i agregats
comarcals de municipis menors segons el pes dels tres sectors d'activitat. El municipi de Sant
Boi (Codi 111) figura a la categoria II, amb els municipis que tenen més del 63% dels actius
ocupats en el sector secundari, menys de 32% en el terciari i menys del 7% en el primari. Es una
categoria que haviem anomenat "Suburbis industrials", encara que en el cas de Sant Boi es
trobi a forta proximitat de la Categoria V, "Ciutats industrials", que presenten un pes més fort
del sector terciari en detriment del secundari. Contrariament al que es produeix amb altres
categories, no existeix discontinuitat entre la II i la V, cosa que implica una certa
arbitrarietat en la delimitacié escollida; és a dir, que variant lleugerament el criteri, Sant
Boi figuraria a la Categoria de la "Ciutats industrials". Aixd posa en evideéncia el caracter
fronterer del municipi, que com ja explicarem més endavant, pot evolucionar cap a una major
especialitzacié industrial o bé accentuar el seu caracter de centre urba dotat d'un equipament

comercial i de serveis important.

L'evolucié de I'activitat economica entre 1950 i 1970 sembla haver-se fet per la primera
via. Efectivament, en aquests vint anys el pes relatiu del sector secundari passa del 51,75% al
70,65%; aquest augment es fa en detriment del pes del sector primari, que es redueix del 20% al

2,7%, perd també comprimint, en certa manera, l'expansié del sector terciari, més lenta. En
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canvi, de 1970 a 1981, el pes del sector secundari retrocedeix, lentament entre 1970 i 1975,
rapidament fins a 1980 (70,6%, 67,43%, 62,03% respectivament). El sector terciari mostra una
evolucié complementaria 26,6%X, 30,3% i 36,3% els anys 1970, 1975 i 1981. El sector primari
ha seguit decreixent, fins a ocupar, l'any 1981, el percentatge gairebé simbolic d'1,69% dels

actius (385 persones) (Vegeu Taula 22).

L'evolucié del periode més recent, que acabem de descriure, no implica forgosament un
desenvolupament espectacular de les activitats terciaries modernes en les que normalment es
pensa quan es parla de la "terciaritzacié de I'economia”. Encara que no disposem de dades
suficients per fer afirmacions rotundes en aquest sentit, és molt probable que la situacié de crisi
econdmica que esta colpejant molt particularment al municipi de Sant Boi estigui incidint en el
creixement exagerat d'un "terciari de subsisténcia”, format per activitats mal especificades i
poc remuneradores que contribueixen molt poc en la formacié del producte economic. Aixi,
doncs, hem de mostrar reserva a I'hora d'interpretar l'espectacular terciaritzacié que sembla
haver-se produit en els darrers anys i que pot ser sobre tot producte de les adverses condicions
economiques i no d'una diversificacié i modernitzacié de l'activitat regular. Es d'assenyalar
que, tal i com ho mostra la Taula 23, 'augment d'actius del terciari, en xifres absolutes, no ha
arribat ni tan sols a compensar les pérdues d'ocupats en el secundari, cosa que il.lustra la

reduccié absoluta de l'ocupacié entre 1975 i 1981.

Pel que fa a les branques d'activitat economica, la Taula 24 il.lustra l'evolucié entre
1975 i 1981. També aqui observem l'evolucié diferent dels periodes 1950-1970 i 1970-1981.
Entre 1950 i 1970, les branques més expansives sén la construccié (que es multiplica per 8,7), la
indtstria (per 4,5) i el comerg (que es multiplica, també, per 7,5); en canvi, perden pes
P'agricultura i els serveis publics i personals, que l'any 1950 presentaven un pes exagerat. A
partir de 1970, es mostren més expansius el comerg, transports i comunicacions, serveis publics i
personals; ben al contrari, perden pes la construccié i la inddstria, tant en termes absoluts com
relatius. De tota manera, la inddstria segueix essent, I'any 1981, la branca més important i

gairebé majoritaria, en ocupar el 48% de la poblacié activa definida.

L'analisi per branques permet fer una matitzacié important a l'analisi per sector feta
anteriorment, és a dir, que la regressié del sector secundari, entre 1975 i 1981 sembla deure's
molt més a la davallada de la construccié (-850 actius sobre 3.675) que no pas a la reduccié de
Vactivitat industrial (-359 sobre 11.360). L'elevat percentatge de la construccié dins de
l'activitat de Sant Boi (17,5% l'anmy 1970, 16,05% l'any 1975) explica probablement la major
incidéncia de l'atur en aquest municipis; la situacié d'aquesta branca pel que fa a I'ocupacié és
particularment dramatica, en conjugar-se els efectes de la conjuntura econdmica propiament

dita amb els de la situacié demografica que aquesta contribueix a generar: baixa de la
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nupcialitat i de la natalitat, inversié del moviment migratori. Aixi, la demanda de nous
habitatges s'ha reduit en proporcié molt superior a la dels productes industrials en general.
També cal assenyalar, de passada, que els mecanismes de "submergiment" de l'activitat

juguen probablement amb més forga a la construccié que en altres branques.

2.4 Activitat i desplagaments.

Un dels errors que amb més freqiiéncia es produeix a 1'hora d'interpretar les Xifres
d'activitat d'un municipi és el de considerar el nombre dels seus ocupats com equivalent a
l'oferta de llocs de treball. Es tracta, en realitat, de dues magnituds que, sin en molts casos
poden ser semblants, en d'altres sén ben diferents. Efectivament, els llocs de treball del que
disposa un municipi poden estar ocupats per persones que no hi resideixen, mentre que els
habitants poden treballar en localitats més o menys properes. Aquests intercanvis, es donen,
amb gran freqiiéncia, quan es tracta de municipis conurbants o situats a poca distancia, com és
el cas de l'area metropolitana de Barcelona. N'hi ha clarament "importadors" (ex:
Barcelona). D'altres tenen un caracter netament residencial, les famoses "ciutats dormitori".
El Cens i el Padré Municipal d'Habitants relacionen les persones amb el seu lloc de residéncia;
en conseqliencia, quan parlem d'actius de Sant Boi ens referim a les persones actives que hi
viuen, no les que hi treballen. Moltes vegades, la situacié econdmica dels habitants d'una
localitat depen menys de la situacié de les empreses que s'hi troben que de l'activitat a
I'exterior (és el cas, en particular, d'aquelles que compten amb una forta proporcié de

treballadors de la construccié, activitat mobil per definicid).

Per tractar d'esbrinar les relacions entre les persones actives a Sant Boi de Llobregat i
els llocs de treball que ofereix aquesta ciutat, hem utilitzat una font en principi destinada a
d'altres finalitats: les estadistiques de desplagaments per motiu de treball, obtingudes a

partir dels Padrons de 1975 1 1981 i elaborades per la Corporacié Metropolitana de Barcelona.

Taula 18 Taxes d'activitat per sexe.

SANT BOI CATALUNYA
ANYS HOMES DONES HOMES DONES
1950 66,2 23,4 72,8 21,6
1960 65,5 17,5 66,2 22,0
1970 - - 60,4 28,1
1975 59,3 15,0 60,1 21,6

Font: Elaboracio propia a partir dels Censos. Reconeixement territorial de Catalunya.
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Taula 19 Poblacié segons l'activitat.

SANT BOL SUBAREA 1 CMB sense Barna TOTAL CMB
ACTIVITAT ABS. PERC. ABS. PERC. ABS. PERC. ABS. PERC.

jay

27135 37,21 87017 36,70 502616 37,39 1186194 38,30

2 585 0,80 1943 0,82 11065 0,82 23732 0,77
3 19799 27,15 63174 26,64 374238 27,84 936249 30,23
4 2219 3,04 8293 3,50 41127 3,06 73993 2,39
5 4532 6,21 13607 5,74 76185 5,67 152220 4,92
6 45293 62,11 147021 62,01 832261 61,92 1889320 61,01
7 5102 7,00 15931 6,72 102656 7,64 317941 10,27
8 18705 25,65 58848 24,82 333500 24,81 753470 24,33
9 15179 20,81 49675 20,95 279317 20,78 627461 20,26
10 6307 8,65 22568 9,52 116788 8,69 200448 6,47
11 498 0,68 3069 1,29 9245 0,69 11234 0,36
12 72926 100,0 237107 100,0 1344121 100,0 3096748 100,0

1- Total Actius:

2- Servei Militar.

3- Poblacié Ocupada.

4- Busquen Primera Feina.
5- Aturats

6- Total Inactius:

7- Jubilats i Rendistes.
8- Escolars i Estudiants.
9- Mestresses de Casa
10- Menors i d'altres.
11- No Consta

12- Total

Font: Dades estadistiques del Padré de 1981 dels Municipis de la Corporacié Metropolitana de
Barcelona.
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Grafica 11. Relacio dels habitants de Sant Boi amb l'activitat. 1981.

M Atur abans ocupats
L] Atur busca 1a. ocupacié
B servei militar

g Ocupats

37%

B inactiva

] Activa

Font : Dades Estadistiques del padrd Municipal d'Habitants de 1981 dels municipis de la C.M.B.
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Taula 20. Poblaci6 segons la situacié laboral (evolucié) a Sant Boi.

ANYS 1960 1970 1981
CATEGORIES ABS. PERC. ABS. PERC. ABS. PERC.
EMPRESSARIS QUE 339 4,09 447 2,59 537 2,00
LLOGUEN PERSONAL
EMPRESSARIS QUE NO LLOGUEN
PERSONAL ] TREBALLADORS 383 4,62 778 4,51 1586 5,92
INDEP.

ASSALARIATS 7187 86,71 15606 90,55 17295 64,60
TREBALLADORS FAMILIARS 171 2,06 219 1,27 - -
ALTRES SITUACIONS 209 2,52 184 1,07 7356 27,48
TOTAL ACTIUS 8289 100,00 17234 100,00 26773 100,00

Font: Censos i Padré 1981 de la C.M.B.

Taula 21. Poblacié segons la situacié laboral.

SANT BOI SUBAREA 1 CMB sense Barna TOTAL CMB

SITUACIO

LABORAL ABS. PERC. ABS. PERC. ABS.  PERC. ABS. PERC.
1 537 2,01 1940 2,26 13041 2,62 47878 4,08
2 1526 5,92 6031 7,03 35078 7,04 90127 7,69
3 222 0,83 556 0,65 2769 0,56 6362 0,54
4 15941 59,54 50279 58,63 302511 60,75 741043 63,20
5 1354 5,06 4277 4,99 24239 4,87 56088 4,78
6 471 1,76 1408 1,64 7560 1,52 21357 1,82
7 6663 24,89 21275 24,81 112751 22,64 213632 18,22
8 26773 100,00 85763 100,00 497950 100,00 1172487 100,00

1 Empressaris que lloguen personal

2 Empressaris que no lloguen personal
3 Treballadors membres de cooperatives
4 Treballadros fixes

5 Treballadors eventuals

6 Treballadors no reglamentats

7 Altres actius

8 Total actius

Font: Dades estadistiques del Padré de 1981 dels Municipis de la Corporacié Metropolitana de
Barcelona
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Taula 22. Evoluci6 dels sectors d'activitat economica a Sant Boi de Llobregat.

ANYS

1950
1960
1970
1975
1981

PRIMARI
ABS. PERC.
911 19,96
804 9,70
478 2,77
515 2,25
385 1,69

SECUNDARI

ABS.

2362
5639
12180
15465
14096

Font: Elaboracié propia amb dades de I'INE i de la CMB.

Taula 23. Increments dels sectors d'activitat a Sant Boi de Llobregat.

PERIODES

1951-1960
1961-1970
1971-1975
1976-1981

Font: Elaboracié propia amb dades de I'INE i la C.M.B.

PRIMARI
ABSOLUTS

-107
-326
37
-130

57

PERC.

51,75
68,03
70,65
67,43
62,03

SECUNDARI
ABSOLUTS

3277
6541
3285
-1169

TERCIARI
ABS. PERC.
1402 28,29
1846 22,27
4582 26,58
6955 30,32
8242 36,27
TERCIARI
ABSOLUTS
110
3181
2373
1287



Taula 24. Evoluci6 per branques d'activitat a Sant Boi de Llobregat.

1950 1960 1970 1975 1980

BRANQUES ABS. PERC. ABS. PERC, ABS. PERC. ABS. PERC. ABS.  PERC.
AGRICULTURA 911 19,49 804 9,70 478 2,77 515 2,25 385 1,6
MINERIA 10 0,21 - - 19 0,11 25 0,11 - -
INDUSTRIA 1958 41,88 4112 49,61 8964 52,00 11630 50,71 11271 49,9
AIGUA,GASI

ELECTRICITAT 46 0,98 55 0,66 169 0,59 135 0,59 - -
CONSTRUCCIO 348 7,44 1472 17,76 3028 17,56 3675 16,02 2825 12,0
COMERC 210 4,49 367 4,43 1584 9,19 2450 10,68 2724 11,5
TRANSPORTI

COMUNICACIONS 157 3,36 322 3,88 622 3,68 1015 4,43 1260 53
SERVEIS PUBLICS I

PERSONALS 924 19,76 712 8,59 2070 12,00 3490 1522 4258 18,3
ACTIVITATS MAL

ESPECIFICADES 111 2,37 445 5,37 306 1,77 - - 767 32

Font Elaboracié propia a partir de les dades del Cens i de la CM.B.

L'estudi de la mobilitat obligada dins la Corporacié Metropolitana ens ha portat a fer

algunes constatacions d'ordre general.

En primer loc, la ciutat de Barcelona concentra la major part de la mobilltat
metropolitana. L'any 1975 genera el 61% dels viatges a la CMB i n'atrau el 67%; 'any 1981,
en genera el 58,5% i n'atrau el 64,3%. Aquesta evolucié mostra una certa disminucié del pes de

Barcelona dins l'activitat de la CMB.

En segon lloc, els moviments dins del muncipi predominen sobre els exteriors. No obstant,
aquesta constatacid, valida per al conjunt de la CMB, reflecteix el pes preponderant de la
ciutat de Barcelona, que per la seva extensié i la importancia de la seva activitat, manté el
88% dels seus actius dins del municipi. Tret de Barcelona, només 6 municipis (Castelldefels,
Gava, Montcada i Reixac, Papiol, el Prat i Sant Viceng) tenen més actius treballant dins del
municipi que no pas a fora, i en cap cas la relacié "movlments interns moviments generats" no
supera el 0,58. Als altres vint municipis de la CMB, el nombre d'actius que treballen fora

supera als que treballen dins del municipi.
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La relacié entre els desplagaments atrets i els desplagaments generats permet una
observaci¢ interessant: I'any 1981, solament sis municipis atrauen més treballadors que els que
hi resideixen. Es tracta, en ordre d'importancia en termes relatius, de Sant Just, Barcelona,
Sant Adria, Hsplugues, Sant Joan Despi i Gava. Tots els altres, tenen una activitat
"extrovertida", essent el cas extrem Santa Coloma de Gramenet, on l'ocupacié dins del

municipi representa una tercera part dels actius que hi viuen.

Els viatges fora de la Corporacié Metropolitana sén poc importants (3,3%), encara que

aixod representi un 47% d'augment respecte de la xifra de 1975.

Una comparacié de conjunt entre la mobilitat obligada de I'any 1975 i la de 'any 1981
mostra una disminucié del 14% en els viatges per motius de treball, explicable quasi
exclusivament per la disminucié del nombre de persones ocupades. Es d'assenyalar que, en el
mateix interval, els viatges per motiu d'estudi han augmentat en un 12% com a resultat de

I'augment de poblacié en edat escolar i de l'allargament de 'escolaritzacio.

Pel que fa al municipi de Sant Boi de Llobregat, les dades sobre la mobliltat obligada
els anys 1975 i 1981 figuren a la Taula 25. S'hi observen, per al periode que va de 1975 a 1981,

les caracterfstiques que detallem a continuaci6.
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Taula 25. Mobilitat obligada intermunicipal per motius de treball a Sant Boi de Llobregat.

1975 1981
MUNICIPIS ORIG. DEST. DIF. ORIG. DEST. DIF.
ST. BOIL ST. BOI ST. BOI ST. BOI

BADALONA 0 38 -38 43 60 -17
BARCELONA 6792 1950 4842 5343 1542 3801
CASTELLDEFELS 0 118 -118 30 91 -61
CERDANYOLA 0 13 -13 16 15 1
CORNELLA 1777 507 1270 1029 417 612
ESPLUGUES 237 205 32 306 152 154
GAVA 274 546 -272 243 457 -214
L'HOSPITALET 1679 868 811 1266 806 460
MOLINS DE REI 25 26 -1 35 21 14
MONTCADA 28 0 28 8 4 4
MONGAT 0 0 0 0 1 -1
PALLEJA 0 6 -6 8 12 -4
EL PAPIOL 0 0 0 4 2 2
ELPRAT 542 145 397 503 218 285
RIPOLLET 0 0 0 3 3 0
SANT ADRIA 0 0 0 10 13 -3
SANT BOI 8949 8949 0 7421 7421 0
SANT CLIMENT 0 106 -106 9 49 40
SANT CUGAT 0 0 0 10 20 -10
SANT FELIU 113 0 113 88 36 52
SANT JOAN DESPI 308 86 222 282 73 209
SANT JUST 25 36 -11 54 25 29
SANT VICENC H. 196 90 106 124 84 40
SANTA COLOMA C. 90 72 18 139 82 57
SANTA COLOMA Q.. 12 114 -102 39 69 -30
TIANA 0 0 0 0 0 0
VILADECANS 227 1259 -1032 190 992 -802
TOTAL CM.B. 21274 15135 6139 17203 12665 4538
FORA C.M.B. 555 94 461 1228 - -
NO CONSTA - - - 441 - -
TOTAL 21829 15229 6600 19572 12665 6207

Font: Enquesta de mobilitat obligada . Anys 1975-1981 CIDC
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La relacié entre viatges atrets i viatges generats és, a Sant Boi, del 0,70, posant de
manifest una desproporcié important. Només 10 dels 27 municipis de la CMB mostren relacions
més desfavorables, encara que dins d'aquest grup s'hi trobin els municipis més poblats

(Badalona, I'Hospitalet de Llobregat, Santa Coloma de Gramenet i Cornella).

El coeficient d'autocontencié (proporcié de residents al municipi que hi treballen) és

baix: 0,41. No obstant, 16 altres municipis el tenen encara més baix.

Entre 1975 1 1981, els desplagaments per motius laborals des de Sant Boi a I'exterior han
disminuit el 13,3%, mentre que els desplagamets de l'exterior cap a Sant Boi han disminuit el
11%. Aquesta evolucié s'inscriu en el marc de la reduccié general dels desplacaments per
motius de treball. Els desplagaments dins de Sant Boi han disminuit paral.lelament en un

13,8%.

Si observem amb deteniment la Taula 25, que ha servit de base a la Grafic 133, es
constata l'escassa intensitat de l'atraccié de Sant Boi sobre els seus veins, dels quals només
sobresurt Viladecans (un dels municipis més "extravertits" de la CMB). El coeficient de
treballadors exteriors més important ve de Barcelona (1.542), perd no compensa, ni de lluny,
els 5.343 habitants de Sant Boi que treballen a Barcelona; segueix Viladecans (992) i
I'Hospitalet (806), Gava (457), Cornella (417) i el Prat de Llobregat (218).

Els actius que surten de Sant Boi per anar a treballar es dirigeixen primerament a
Barcelona, i, seguidament, a 1'Hospitalet (1.266), a Cornella (1.029), a el Prat (503), a
Esplugues 9306), a Sant Joan Despi (282) i a Gava (243).

En conjunt, Sant Boi de Llobregat importa, en termes nets, treballadors de Viladecans,
Gava i Castelldefels; encara que presenta saldos positius respecte de sis altres municipis, les
xifres sén massa reduides per que valgui la pena una mencid. En canvi, Sant Boi és subsidiari,
per a l'ocupacié dels seus actius, de Barcelona, Cornella, I'Hospitalet, el Prat, Sant Joan

Despi i Esplugues.

Finalment, insistirem una vegada més en una aportacié de les dades que es presenten en
la Taula 25: la mesura de la reduccié de l'ocupacié entre 1975 i 1981. Si considerem el total de
desplagaments amb origen a Sant Boi com un equivalent de la poblacié ocupada a Sant Boi,
trobem 'any 1975 el 95,2% dels que es consideraven actius eren ocupats, mentre que el 1981, la

proporcié es redueix al 72,1%. Es tracta d'estimacions, pero el resultat és prou eloqiient.
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3. Instruccio i qualificacié.

L'estudi de la instrucci6 i la qualificacié és un dels temes més delicats que es presenten
dins dels estudis de recursos humans. Efectivament les dades sobre instrucci6 sén sovint poc de
fiar, degut a la subjectivitat dels declarants, que tenen criteris molt diferents a I'hora de
qualificar el nivell d'intruccié propi i dels familiars; sovint, sobretot per persones ja d'una
certa edat , no es declara el maxim nivell d'escolaritat obtingut, sin6 el que es considera
equivalent a la "cultura" que la persona (o els familiars) s'atribueixen. Tractant-se d'un tema
amb tantes connotacions de valoracié social, és normal que els factors emotius juguin més que de
costum, produint, ben sovint, un biaix sistematic en el sentit de sobrevalorar el nivell
d'instruccié. Aquest biaix pot resultar, perd, més o menys important segons '¢poca, l'edat i
sexe de les persomes, i les circumst:ancies particulars de la localitat i la categoria social de

que es tracti.

Per altre banda, moltes de les categories emprades ofereixen una forta heterogeneitat
de situacions: sén analfabets tant el que ignora qualsevol simbologia escrita, fins i tot els
nombres com els qui llegeixen i signen el seu nom perd no poden escriure un text; es troben dins de
la categoria "escolaritat primaria incompleta” tant els qui n'han fet dos anys com els qui
n'han fet set, etc.. Finalment, les dades sobre instruccié s'ens donen ben sovint, no en forma de
xifres absolutes sinod en forma d'indicadors relatius que no han estat calculats de la mateixa
manera. Aixi, per exemple, les dades que presenten a les Taules 26 i 27 mostren el pes dels
diferents nivells d'intruccié dins la poblacié del més de deu anys, mentre que la Taula 28
considera les mateixes categories dins del total de la poblacié. Donada la influéncia de l'edat
sobre el nivell d'instruccié, esta clar que segons la base utilitzada la distribucié per nivells
d'instruccié pot ser molt diferent. Fins i tot utilitzant la mateixa base, els efectes d'estructura
poden distorsionar fortament les comparacions quan es tracta de dues poblacions qu etinguin

una composicié per edats molt diferent ( per exemple, St.Boi al 1950 i St.Boi al 1975).

Tot aixd dit , passem a analitzar les dades de que disposem sobre l'instruccié a St.Boi de

LLobregat, les quals procedeixen de fonts i treballs diversos.

La Taula 26 mostra, per a tots els municipis catalans que tenien més de 10.000 habitants

I'any 1950 la proporcié d'analfabets, per sexe, dins la poblacié de 10 anys i més, i aixd pels

63



anys 1950,1960 i 1975. Del conjunt d'aquesta taula crida l'atencié el baix nivell
d'analfabetisme que historicament ha caracteritzat Sant Boi. L'any 1950, la proporci6
d'analfabets a St.Boi era la més baixa de les que apareixen per la Regid I, excepte Barcelona;
I'any 1960, es doéna la mateixa situacid, a la que cal afegir l'excepcié de Cornella
(curiosament); I'any 1975, finalment, St.Boi presenta l'index més baix d'analfabetisme dins
dels 26 grans municipis de Catalunya presentats, i aixd per als dos sexes. Tot i que les dades
d'instruccié no siguin sempre fiables, com ja hem indicat anteriorment, en el cas de St.Boi, es
déna una evidéncia acumulativa en que el nivell d'instruccié ha estat significativament més

elevat que en els municipis del seu entorn.

Observem més detingudament les dades de l'any 1975. La Taula 27 presenta la
distribuci6é de la poblacié de més de 10 anys en tres nivells d'instruccié: baix, mig i alt. E1
nivell baix comprén les persones analfabetes i amb primaria incompleta; el nivell mig
compren la primaria completa, el batxillerat elemental i la formacié professional de primer
nivell; el nivell alt compren el batxiller superior, la formacié professional de segon nivell i
l'ensenyament superior. Per imperatiu de les fonts utilitzades, la comparaci6 la farem aqui
amb la comarca del Baix Llobregat i amb els seus municipis de més de 100,000 habitants l'any
1975. S'observa que, també en quest grup, St.Boi presenta el minim nivell d'analfabetisme i
també, cosa molt notable una proporcié de persones amb nivell d'instruccié mig (60,13%) molt
superior al de la comarca (47,53%) i al dels altres municipis (el més ben situat, Molins de Rei,
en té el 54,40%). En canvi, la proporcié de persones amb estudis superiors és més reduida que la
de la comarca, encara que la feblesa dels efectius, sobretot en tractat-se d'una mostra del 20%

del Padré de 1975, fa que les diferéncies poden no ser massa significatives.

La Grafica 14 il.lustra el pes relatiu dels tres nivells d'instruccié als 126 municipis de
més de 5.000 habitants i als 37 agragats comarcals de municipis menors. Sant Boi ( codi 111) es
troba a la categoria II, caracteritzada per una preponderancia del nivell mig, molt prop del

limit amb la categoria III, en que la instruccié baixa representa sempre menys del 32%.
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Taula 26 Evoluci6 de 'analfabetisme en alguns municipis (x) 1950-1975.

MUNICIPIS

BARCELONA
BADALONA
CORNELLA DE LLOBRE.
GRANOLLERS
HOSPITALET DE LLOB.
IGUALADA

MANRESA

MATARO

PRAT DE LLOBREGAT
SABADELL

SANT ADRIA BESOS
SANT BQOI DE LLOBRE.
STA COLOMA GRAMA.
TERRASSA

VIC

VILAFRANCA PENEDES

VILANOVA I GELTRU

GIRONA
FIGUERES

OLOT

LLEIDA

TARRAGONA
AMPOSTA
REUS
TORTOSA

VALLS

TOTAL

6,65
14,84
9,32
9,88
15,70
12,64
9,82
8,63
14,38
11,54
11,73
9,13
12,62
13,24
7,45
9,72

10,45

7,71
7,61

12,45

9,05

8,20
26,79
11,07
22,55

11,72

1950
HOM. DON. TOTAL
3,16 941 4,71
9,02 19,86 14,65
446 13,76 7,36
586 13,32 9,10
8,75 22,22 11,06
6,74 17,50 7,00
443 14,23 8,27
500 11,70 11,44
10,01 18,84 9,83
554 16,28 12,02
7,32 15,02 10,92
581 11,93 8,28
9,00 1575 10,98
703 18,34 9,94
4,28 9,85 8,36
572 13,31 7,46
7,14 13,21 7,97
5,30 9,92 547
4,13 10,90 5,56
6,82 16,91 12,06
530 12,64 7,82
4,60 11,24 6,72
20,62 32,27 17,40
556 15,50 7,63
16,33 27,99 17,75
7,77 1511 8,71

(x) Municipis de més de 10.000 habitants I'any 1950

1960

HOM.

2,00
7,42
3,15
5,18
5,23
4,10
3,75
5,69
6,16
5,67
5,42
3,43
447
477
5,79
5,04

4,10

2,99
2,79

7,00

4,93

3,05
12,17
4,58
12,44

4,72

Proporcié d'analfabets en la poblacié major de 10 anys.

DON.

6,98
21,25
11,31
12,46
16,73

9,52
12,15
16,13
13,65
17,55
16,18
13,00
17,11
14,52
10,46

9,51

11,35

7,59
8,17

16,12

10,67

10,23
22,39
10,29
22,59

12,15

TOTAL

5,73
7,14
597
5,85
6,40
4,18
4,72
7,23
6,65
7,48
10,51
3,37
7,53
7,86
3,62
4,42

5,60

5,87
4,32

4,85

6,18

5,94
10,37
748
9,67

5,82

1975
HOM. DON.
4,57 6,74
316 11,04
2,62 9,27
3,01 8,48
3,23 9,48
2,13 6,09
2,01 7,18
394 10,33
297 10,37
3,72 11,02
590 15,08
2,51 4,22
349 1161
431 11,21
1,47 545
2,90 5,81
2,15 8,95
3,36 7,27
2,54 7,23
2,21 7,16
3,73 8,47
3,80 7,95
6,88 13,84
6,06 8,86
6,10 13,20
3,62 7,92

Font: Elaboracié propia sobre dades de Censos INE (1950 y 1960); Padr6 1975; Generalitat de Catalunya
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Taula 27. Baix Llobregat: Nivells d'instrucci6 i analfabetisme. 1975,

MUNICIPIS

CASTELLDEFELS
CORNELLA DE LLOBREGAT
ESPARREGUERA

GAVA

MARTORELL

MOLINS DE REI

OLESA DE MONTSERRAT
PALLEJA

EL PRAT DE LLOBREGAT
SANT ANDREU DE LA BARCA
SANT BOI DE LLOBREGAT
SANT FELIU DE LLOBREGAT
SANT JOAN DESPI

SANT VICENC DELS HORTS
VILADECANS

MUNICIPIS MAJORS 5000 h

TOTAL COMARCA

PROPORCIO D'ANALFABETS

HOMES DONES TOTAL

2,96
2,62
3,07
5,09
2,60
4,19
3,42
4,77
2,97
2,04
2,51
2,62
2,71
5,53
3,25

3,08

() Nivell baix:Analfabets, primaria incomplerta

10,42
9,27
10,79
10,84
11,47
7,73
10,63
14,14
10,37
8,09
4,22
6,91
10,65
14,22
3,48

8,85

6,63
5,97
6,96
7,98
7,20
5,98
7,20
9,45
6,65
511
3,37
4,76
6,67
9,75
5,89

5,97

Nivell mig : Primaria incomplerta, formacié professional primer grau, batxillerat elemental

Nivell alt : Formacié professional segon grau, batxillerat superior, estudis mitjos i superiors

Font: A. Cabré, I Pujades "Reconeixement territorial de Catalunya”.
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NIVELLS D'INSTRUCCIO (.)
BAIX MIG ALT
43,83 45,98 10,19
49,85 43,75 6,39
46,19 49,44 4,37
55,92 38,06 6,02
40,41 51,81 7,78
37,30 54,40 8,30
49,51 44,97 5,52
43,20 50,76 6,05
57,76 37,64 4,60
46,72 48,72 4,56
35,37 60,13 4,50
39,71 51,52 8,73
47,51 46,58 5,90
57,51 38,80 3,69
45,95 49,53 4,70
41,53 52,52 5,93
46,47 47,53 6,00
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Després d'aquesta descripcié relativament afalagadora de la situacié de la instruccié a
Sant Boi, entre 1950 i 1975, resulta sorprenent observar les dades de la Taula 28, referents a
l'any 1981, procedents de l'explotacié del Padré publicat per la Corporacié Metropolitana de
Barcelona. Comencem per dir que les xifres relatives que s'hi presenten no sén comparables
amb les de 1975, car han estat calculades sobre el total de la poblacié i no sobre la poblacié de
més de 10 anys. Ara bé, les propies xifres absolutes causen una gran extranyesa. Efectivament,
la categoria 2 ("no llegeix, no escriu, majors de 10 anys") representa 11.487 persones de les
57.618 que, a Sant Boi, tenen més de 10 anys. Aix0 representaria una proporcié d'analfabets de
més de 10 anys del 19%, que caldria comparar amb el 3,33% de l'any 1975! També és forca
extrany que el analfabets majors de 10 anys representin, a Sant Boi, una proporcié superior a la
dels altres ambits (CMB, CMB sense Barcelona, Subarea 1) i aixd de manera ben significativa,
quan tradicionalment Sant Boi es trobava ben situat respecte a les altres. L'explotacié del
Padr6 de 1981 s’ha fet exhaustivament, cosa per la qual no podem pensar en errors de mostreig.
Pero les xifres de 1975 s'inscriuen dins d'una trajectoria logica que arrenca de 1950. Vista la
incongruencia de les dades de 1981 amb les anteriors, creiem que es pot haver donat un canvi de
criteri en la definicié de nivell o, més probablement, un error, detectable igualment en els
altres ambits. No podem doncs treure conclusions i creiem que, en el cas d'un usuari
particularment interessat per aquesta questié caldria investigar més a fons el problema que
presenten aquestes dades, més que no pas treure conclusions catastrofistes sobre la base d'unes

xifres forca dubtoses.

No disposant, ara per ara, d'altres informacions, preferim doncs deixar en reserva les
dades de 1981 i concluir, a partir de les dades anteriors, sobre la situacié relativament
satisfactoria de la instruccié a Sant Boi sempre i quan hagin continuat les tendeéncies

observades fins al 1975.
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4, L'atur

El tema de la desocupacié laboral ha esdevingut dramaticament important en els
darrers anys, fins el punt de necessitar un capitol separat per al seu estudi, que en altres temps

hagués cobert un parell de paragrafs en el capitol "poblacié activa".

L'atur presenta importants problemes de mesura. Essent activa tota persona "en
disposicié” de produir bens o prestar serveis es comprén que intervingui en la definicié de
l'aturat la percepcié que tenen les pérsones d'aquesta "disposicié”. Per una banda, la més
petita esperanga d'assignacié d'ajuts o aventatges als aturats atrau cap a aquesta definicié
noves persones de "disposicié” relativament poc definida (en particular, mestresses de casa).
Per l'altre, I'obtencié de jubilacions anticipades o de pensions d'invalidesa més o menys
benévolament otorgades retiren del nombre dels actius persones que efectivament es trobaven
en disposicié de treballar. Igualment, cal pensar que no és necessari el mateix esforg, ni la

mateixa determinaci6, per respondre una pregunta sobre la situacié laboral en un Cens o a una

enquesta, que per anar a l'oficina de 'INEM a inscriure's com demandant d'ocupacio.

Per totes aquestes raons, les estimacions de la xifra d'aturats sén diverses i presenten

importants diferencies segons la font de la qual provingui. Vegem les principals.

Hi ha, primerament, I'atur censat. Prové de la resposta del Cens o al Padré Municipal.
En conseqtiencia, és una xifra que només s'obté un cop cada cinc anys, éssent 1'iltima la del Cens

del 1 de Marg de 1981.

Hi ha I'atur estimat. Prové de l'enquesta de poblacié activa realitzada trimestalment i
per mostreig per 1'Instituto Nacional de Estadistica a nivell provincial i d'Espanya. Compren
les persones que han perdut el lloc de treball iels que cerquen feina per primera vegada i que
aixi ho declaren. Es comparable a l'atur censal, encara que les dades sén menys significatives
(degut al nombre de casos de que provenen) perd en canvi han estat obtingudes més
acuradament per enquestadors experimentats. Aquest tipus de dades no existeix a nivell

municipal.
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Hi ha l'atur registrat. Es tracta de les persones sense feina inscrites a les oficines

d'ocupacié.

L'estudi sobre Sant Boi s'ha realitzar a partir de les dades sobre atur registrat,

amablement facilitades per la Delegaci6é Provincial de I'INEM a Barcelona.

Cal tenir en compte que les dades es presenten per a la majoria de les caracteristiques
estudiades, per oficines i que l'oficina de I'INEM a Sant Boi comprenia, fins l'any 1982, els
municipis de Sant Climent i Santa Coloma de Cervelld, i que a partir de l'any 1983 s'hi han
incorporat els municipis de Sant Viceng dels Horts i Torroelles, mentre que el municipi de Sant
Climent ha passat de dependre d'una altra oficina. Aixi doncs, hi ha ruptura de la série a
partir del Desembre de 1982. El municipi de Sant Boi, perd, hi continua éssent, molt majoritari
dins del conjunt del que es cuida la seva oficina: actualment hi suministra el 76% dels aturats i
abans de 1983 una xifra superior. Aixi doncs, l'estudi de les dades de l'oficina de Sant Boi és

forga representatiu del municipi del mateix nom.

4.1. Volum 1 evolucid de l'atur.

L'tnica estimaci6 del volum de 'atur referit a una poblacié comparable de que disposem
per Sant Boi és la de l'atur censat que hem donat a l'apartat 2.1 . Efectivament, es declaraven
aturats havent perdut la feina 4.532 persones, i a la recerca de la primera ocupacié 2.219
persones. Tots plegats, representaven el 24,8 de la poblacié activa, proporcié que cal comparar
amb les corresponents a la Corporacié Metropolitana (19,1%) i a la CMB sense Barcelona
(23,3%), per concluir que la situacié de Sant Boi semblava ser relativament més

desafortunada.

A partir del moment en que es va realitzar el Cens (ler de marg de 1981) disposem de
dades d'atur registrat (periode 1980-1983) perd no de les poblacions a les que refereixen, cosa
per la qual resulta impossible calcular, amb la cura que requeriria qualssevol interpretacid,
dades relatives a 'atur de Sant Boi o en ela ambits de referéncia. Ens limitarem doncs, a
observar l'evolucié de les xifres d'atur, globals i per categories, tant a Sant Boi com a les

poblacions de referéncia.

No és necessari extendre's aqui sobre les causes econdmiques de l'augment espectacular
de l'atur, que poden resumir-se en els dues paraules "crisi econdmica". Es interessant, perd,
afegir que les causes que provenen de la critica situacié econdmica shi han combinat les que

provenen de la cojuntura demografica. Per una banda, a partir de 1976, estan arribant a edat
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activa les generacions molt nombroses nascudes en els anys seixanta, 1 aquestes entrades a
l'activitat "superlatives" han de continuar fins al 1992. Per altra banda, la participacié
femenina en l'activitat economica va coneixer un increment espectacular a partir de 1970,
creant noves actituts i formes de vida que l'abséncia d'oportunitats no sempre ha desanimat;
aixi, si bé les dones semblen acceptar millor (i patir en més gran nombre) la situacié de
desocupades, també la desocupacié dels homes, o el simple perill de que perdin la feina,
sembla llengar al mercat de treball dones que en altres circumstancies s'haurien mantingut a
la llar, augmentant la pressié sobre els llocs de treball. Finalment, es déna la coincidéncia que,
entre 1980 i 1985, arriben a edat de jubilacié les generacions delmades per la guerra civil
(nascudes entre 1915 i 1920), cosa que redueix sensiblament les sortides d'activitat normalment
previstes; aixd es veu compensat, perd, per les jubilacions anticipades, forma d'atur

enmascarat que contribueix a frenar-ne l'augment, ja prou dramatic.

La xifra d'aturats registrats a Catalunya esta augmentant de forma constant, duplicant
entre gener de 1980 i desembre de 1983. L'augment ha disminuit, perd, de ritme: el nombre

d'aturats va créixer el 24,1% l'any 1981, al 24,3% l'any 1982 i al 18,6% l'any 1983.

La taxa d'atur a Catalunya era, el desembre de 1983, del 192%, és a dir, que hi havia
una persona aturada per quatre ocupades. Aquesta xifra és considerablement superior a la del
conjunt d'Espanya i només superada, si es compara Comunitats Autonomes, per Andalusia (on
de tota manera sempre shavia donat un nivell de desocupacié relativament elevat, cosa que a
Catalunya no passava). Contrariament al cas d'Andalusia (on l'atur s'explica per factors
lligats a I'economia agraria i per la inversié dels moviments migratoris que I'ha portat a
rebre emigrants de retorn en el moment menys propici) a Catalunya, com a Euskadi i a d'altres
zones, la progressié de l'atur s'explica, fonementalment, per la crisi del sector industrial i de

la construccid.

Aixd es fa pales s'hi s'observa la jerarquia comarcal pel que fa a la taxa d'atur, l'any

1982:
1. Vallés Occidental 29% d'aturats
2. Baix Llobregat 24% "
3. Garraf 205% "
4, Valles Oriental 19,6% "
5. Baix Camp 190% "
6. Tarragones 190% "
7. Baix Penedes 18,1% "
CATALUNYA 16,1% "
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Com destaca a les dades que acabem de veure, la comarca del Baix Llobregat ocupa el
segon lloc amb una taxa d'atur sensiblement superior a la de Catalunya i amb un increment
relatiu l'any 1983, també més elevat que el conjunt catala durant l'any 1983, cosa que ha

portat la taxa d'atur al voltant del 30% a finals del 1983.

La Taula 29 mostra I'evolucié de I'atur registrat, entre 1980 i 1983, a Catalunya, El Baix
Llobregat i Sant Boi de Llobregat. S'observa que, entre juny de 1980 i desembre de 1983, l'atur
registrat ha augmentat el 80% a St. Boi, passant de 3.869 a 6.946 persones. No obstant la
importancia d'aquest augment és d'assenyalar que és inferior al de la comarca i al de tot
Catalunya. També s'observa una desacceleraci6 al llarg del temps: mentre l'augment va ser

del 25% l'any 1981, I'any 1983 ha estat "tan sols " del 10%.

4.2. Caracteristiques de l'atur.
4.2.1. L'atur per edats i sexe.

La distribucié per sexe de l'atur registrat a Catalunya mostra que la majoria d'aturats
s6n homes: el 60%. No obstant aixo, es pét dir que.la incidéncia de l'atur és més important
sobre el sexe femeni si es considera la menor magnitut de la poblacié activa femenina. Per
altre banda, s'observa també que la progressié de l'atur femeni és més rapida, degut

probablement a un augment de la demanda femenina més que a la pérdua de treballs anteriors.

A Sant Boi, l'any 1983, els homes representen el 64,56% dels aturtats, proporcié superior
a la de Catalunya. Aixd s'explica, sens dubte, perqué a Sant Boi la participacié femenina a la
activitat economica ha estat tradicionalment més feble que al conjunt catala. Les xifres dels
darrers anys mostren, perd, que l'increment de l'atur femeni és superior al del masculi, tal i
com s'observa a tot Catalunya. Aixi, a l'oficina se Sant Boi (s'ha de tenir en compte el canvi
de municipis compresos) els homes aturats han augmentat un 91,3% entre 1980 i 1983, mentre

que les dones en la mateixa situacé han augmentat el 140%.

Tot aix0 pot comprobar-se a la Taula 30 que forneix, igualment, la distribucié de l'atur
segons l'edat i la seva evolucié. La Taula 31 en déna un resum en xifres relatives, referides al

desembre de 1982.
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Taula 29. Evolucié de 'atur i increment anual.

ATUR REGISTRAT

DATES SANT BOI BAIX LLOBREGAT

1980

JUNY 3869 27845
SETEMBRE 4200 30737
DESEMBRE 4170 30140
1981

MARC 4280 29750
JUNY 4769 30693
SETEMBRE 4967 33601
DESEMBRE 5227 35488
1982

MARC 6015 38320
JUNY 6230 34809
SETEMBRE 6568 37710
DESEMBRE 6316 40817
1983

MARC 6283 -
JUNY 6059 50828
SETEMBRE 6486 53967
DESEMBRE 6946 56045

CATALUNYA

211236
227510
240338

254382
258051
276183
298184

317065
316738
334746
373671

443312

Nota: Les dades de Sant Boi del 1980, 1981, 1982 sén "demandantes de empleo”

Font: INEM i Butllet{ d'ocupacié de la Generalitat de Catalunya

Taula 30. Increment anual de I'atur registrat. Sant Boi (1980-1983).

INCREMENT ANUAL DE L'ATUR REGISTRAT (PERCENTATGE)

DATES SANT BOI BAIX LLOBREGAT
DES. 81/DES. 80 25,3 17,7
DES. 82/DES. 81 20,8 15,0
DES. 83/DES. 82 10,0 37,3

Font: INEM i Butlleti d'ocupacié de la Generalitat de Catalunya
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Taula 31. Atur registrat per edats i sexe. Desembre 1982 (percentatges).

CATALUNYA BAIX LLOBREGAT SANT BOI
EDATS HOM. DON. TOT. HOM. DON. TOT. HOM. DON. TOT.

Majors 19 23,8 36,4 29,2 26,3 43,7 32,6 25,5 42,2 31,8
20-24 15,8 24,0 18,5 15,5 25,2 19,0 11,2 24,1 16,0
25-39 30,0 25,7 28,3 34,0 23,7 30,3 37,9 28,0 34,5
40-54 21,5 10,5 17,2 16,9 5,9 13,0 17,4 4,5 12,8
551més 8,9 3,4 6,8 7,3 1,5 5,1 7,0 1,2 4,9
PES TOTAL 63,7 37,0 100,0 63,9 36,1 100,0 63,7 36,3 100,0

Font: INEM i Butlleti d'ocupacié.

L'observaci6é de les xifres d'atur per edats mostren la importancia de l'atur juvenil.
Independentment del nivell de I'atur, els joves de menys de 25 anys representen tots els anys
menys del 45% dels desocupats. Si considerem els dos sexes separadament, s'observa que l'atur
juvenil és un fenomen molt més marcat en les dones (2/3 de les inscrites) que en els homes (poc
més de 1/3 dels inscrits). Aixo tradueix, sobretot, les estructures per edats diferents de les
poblacions actives dels dos sexes, car les dones concentren l'activitat economica a les edats més
joves mentre que els homes tenen, globalment, una activitat més regular al llarg de la vida
adulta. Aixi, el fenomen de la recerca infructuosa d'una primera feina esta immobilitzant una
part més important de dones actives que no pas d'homes. Donada la curta duracié de
l'activitat economica en aquelles dones que tradicionalment només treballen entre el final de
l'escola i el moment del matrimoni, podem pensar que moltes de les noies de les generacions que
actualment arriben a edat activa només tenen oportunitat d'ésser "actives nominals”, és a dir,

de figurar a les xifres d'actives en tant que "demandants d'ocupacid”.

El pes relatiu de l'atur juvenil a Sant Boi sembla ser, a la data de referéncia similar al
del conjunt de Catalunya i lleugerament més baix que a la comarca del Baix Llobregat, encara

que les diferéncies no semblen massa significatives.
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4.2.2. L'atur segons les branques i sectors d'activitat.

La Taula 32 recull l'evolucié de l'atur registrat a Sant Boi segons les branques
d'activitat economica, les dades de la qual poden comparar-se amb les de la Taula 33 referents
a la Comarca del Baix Llobregat. Finalment, les Taules 34, 35 i 36 mostren, per a Catalunya,
Sant Boi i el Baix Llobregat un resum de l'atur per branques reagrupades en sectors d'activitat:

agricultura, industria, construccid, serveis i no classificats,

Taula 32. Sant Boi: Atur registrat segons les branques d'activitat econdmica

DADES 1980

CATEGORIES 0. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. XTOTAL
MARGC 1 2 122 586 519 1149 178 73 25 89 758 3502
JUNY 0 4 142 704 582 1184 202 82 33 146 883 3962
SETEMBRE 2 5 172 733 641 1256 203 69 28 201 881 4191
DESEMBRE 5 5 176 753 656 1236 203 83 28 216 973 4334
MITJANA 2 4 153 694 599 1206 196 76 28 163 873 3997

PERCENTATGE 0,05 0,10 3,83 17,36 15,00 30,18 4,92 1,92 0,71 4,08 21,86 100,0

DADES 1981

CATEGORIES 0. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. XTOTAL
MARC 6 6 128 817 757 1150 213 85 25 263 978 4428
JUNY 11 6 107 889 722 1218 192 96 27 296 1044 4648
SETEMBRE 8 7 104 944 819 1203 201 104 30 337 1053 4810
DESEMBRE 10 7 105 1030 890 1207 238 114 31 386 1070 5088
MITJANA 8 6 111 920 797 1194 211 99 28 320 1036 4743

PERCENTATGE 0,18 0,14 2,34 19,39 16,80 25,18 4,45 2,10 0,60 6,76 21,85 100,0
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Taula 32. (Continuacié).

DADES 1982

CATEGORIES 0. 1L 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. XTOTAL
MARC 127 118 1271 1147 1199 284 131 32 427 1201 5829
JUNY 128 125 1258 1174 1165 295 146 31 460 1400 6075
SETEMBRE 16 8 124 1285 1216 1249 284 146 36 520 1454 6340
DESEMBRE 22 8 115 1277 1209 1053 348 132 27 640 1610 6441
MITJANA 15 7 120 1272 1186 1166 302 138 31 511 1416 6171

PERCENTATGE 0,250,13 1,95 20,62 19,23 18,90 4,91 2,25 0,51 8,29 22,95 100,0

DADES 1983

CATEGORIES 0. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. XTOTAL
MARC 8 2 365 1613 1316 1641 397 146 29 508 1909 7934
JUNY 11 3 316 1450 1318 1555 378 141 25 513 1913 7623
SETEMBRE 11 3 324 1470 1485 1649 420 157 33 552 2185 8289
DESEMBRE 21 6 320 1554 1547 1733 513 169 41 668 2529 9101
MITJANA 12 3 331 1521 1416 1644 427 153 32 560 2134 8236

PERCENTATGE 0,15 0,04 4,02 18,48 17,20 19,27 5,18 1,86 0,39 6,80 2591 100,0

CODIFICACIO:

: Agricultura, ramaderia, caga, silvicultura i pesca

: Energia i aigua

: Extraccions i transformacions mineres i derivats industries quimiques
: Inddstries de transformacié de metall, mecanica de precissi6
: Altres industries manufacturades

: Construccid

: Comerqos, restaurants,hosteleria, reparacions

: Transports i comunicacions

: Financers, assegurances, serveis prestats

: Altres serveis

: Sense feina anterior

HKORNONAPRBN=O

Font: Oficina de Sant Boi (INEM)
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Taula 33. Baix Llobregat: Atur registrat segons les branques d'activitat econdmica. 1983.

JUNY

BRANQUES ABS.
D'ACTIVITAT

0 66

1.2 2500

3 8626

4. 7756

5 8557

6. 2872

7. 953

8. 628

9. 3068

X 15799

TOTAL 50328

CODIFICACIO:
0. : Agricultura, ramaderia, caga, silvicultura i pesca
1. : Energiaiaigua
2.
3.
4. : Altres indtstries manufacturades
5. : Construccié
6. : Comergos, restaurants,hosteleria, reparacions
7. : Transports i comunicacions
8. : Financers, assegurances, serveis prestats
9. : Altres serveis
X : Sense feina anterior

Font: INEM

PERC.

0,13
4,97
17,14
15,41
17,00
5,71
1,89
1,25
6,10
31,39

100,00
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SETEMBRE
ABS.

67
2560
8827
8297
8825
2932

963
678
3348
17470

53967

PERC.

0,12
4,74
16,36
15,37
16,35
5,43
1,78
1,26
6,20
32,37

100,00

: Extraccions 1 transformacions mineres i derivats inddstries quimiques
: Industries de transformacié de metall, mecanica de precissié

DESEMBRE
ABS.

86
2617
9240
8230
8770
3298

980
722
3598
18504

56045

PERC.

0,15
4,67
16,49
14,68
15,65
5,88
1,75
1,29
6,42
33,02

100,00



Taula 34. Catalunya: Comparacié entre atur estimat i atur registrat.1982.
ATUR ESTIMAT PER SECTORS ECONOMICS. 1982

AGRIC. INDUS. CONST. SERVEIS NO CLASS.

NOMBRE D'ATURATS 6100 134100 74500 97600 179000
PERCENTATGE 1,24 27,29 15,16 19,86 36,45
TAXA D'ATUR 4,50 16,11 33,19 10,30 100,00
INC. ABSOLUT 1982 2200 20900 2800 35600 38900
INC. RELATIU 1982 56,49 18,46 3,91 57,42 27,75

ATUR ESTIMAT PER SECTORS ECONOMICS. DESEMBRE 1982

AGRIC. INDUS. CONST. SERVEIS NO CLASS.

NOMBRE D'ATURATS 1787 139617 60264 88762 83241
PERCENTATGE 0,5 37,4 16,1 23,6 22,4
TAXA D'ATUR 1,3 16,7 26,8 9.3 100,0
INC. ABSOLUT 1982 847 26349 883 21843 18776
INC. RELATIU 1982 90,10 23,26 1,48 31,89 44,32

Font: INEM i Butlleti d'ocupacid
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TOTAL
491300
100,00
21,19
100300
25,65

TOTAL
373671
100,0
16,1
75487
25,31



Taula 35. Atur registrat segons els sectors d'activitat econdmica a Sant Boi de Llobregat.

DADES 1980

MARC
JUNY

SETEMBRE
DESEMBRE

MITJANA
PERCENTATGE

DADES 1981

MARC
JUNY

SETEMBRE
DESEMBRE

MITJANA
PERCENTATGE

DADES 1982

MARC
JUNY

SETEMBRE
DESEMBRE

MITJANA
PERCENTATGE

DADES 1983

MARC
JUNY
SETEMBRE
DESEMBRE
MITJANA
PERCENTATGE

CODIFICACIO:

[ew)

: Construccié

: Altres serveis

HKORPNNT W

Font: Oficina de Sant Boi.

AGRIC.
(0)

N TN O

0,05

AGRIC.

0,018

AGRIC.
()

12
12
16
22

15
0,25

AGRIC.
©)

11
11
21
12
0,15

: Sense feina anterior

INDUS.
(1.2,34)

1229
1432
1551
1590

1450
36,29

INDUS.
(1,2,3,4)

1708
1724
1874
2032

1834
38,67

INDUS.
(1,2,3,4)

2543
2565
2633
2609

2587
41,93

INDUS.
(1,2,3,4)

3296
3087
3282
3427
3273
39,74

: Comergos, restaurants,hosteleria, reparacions
: Transports i comunicacions
: Financers, assegurances, serveis prestats
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CONST.
®)

1149
1184
1256
1236

1206
30,18

CONST.
©)

1150
1218
1203
1207

1194
25,18

CONGST.
©)

1199
1165
1249
1053

1166
18,90

CONST.
®)

1641
1555
1649
1733
1644
19,97

: Agricultura, ramaderia, caga, silvicultura i pesca
: Energia i aigua

: Extraccions 1 transformacions mineres i derivats inddstries quimiques
: Inddstries de transformacié de metall, mecanica de precissié

: Altres industries manufacturades

SERVEIS
(6,7,8,9)

365
463
501
530

464
11,63

SERVEIS
(6,7,8,9)

586
611
672
769

659
13,90

SERVEIS
(6,7,8,9)

874
932
986
1147

984
15,96

SERVEIS
(6,7,8,9)

1080
1057
1162
1391
1172
14,23

SENSE
OC. ANT.

758
883
881
973

873
21,86

SENSE
OC. ANT.

978
1044
1053
1070

1036
21,85

SENSE
OC. ANT.

1201
1400
1454
1610

1416
22,95

SENSE
OC. ANT.

1909
1913
2185
2529
2134
25,91

TOTAL

3502
3962
4191
4334

3997
100,00

TOTAL

4428
4648
4810
5088

4743
100,00

TOTAL

5289
6075
6340
6441

6171
100,00

TOTAL

7934
7623
8289
9101
8236
100,00



Taula 36 Baix Llobregat: Atur registrat segons els sectors d'activitat econdmica. 1983.

JUNY SETEMBRE DESEMBRE
SECTORS D'ACTIVITAT ABS. PERC. ABS. PERC. ABS. PERC.
PRIMARI (0.) 66 0,13 67 0,12 86 0,15
SECUNDARI (1.2.34.) 18882 37,52 19684 36,47 20087 35,84
CONSTRUCCIO (5.) 8557 17,00 8825 16,35 8770 15,65
TERCIARI (6.7.8.9.) 7521 14,94 7921 14,68 8598 15,34
SENSE FEINA ANTERIOR 15799 31,39 17470 32,37 18504 33,02
TOTAL 50328 100,00 53967 100,00 56045 100,00

CODIFICACIO:

: Agricultura, ramaderia, caga, silvicultura i pesca

: Energia i aigua

: Bxtraccions 1 transformacions mineres i derivats industries quimiques
: Industries de transformacié de metall, mecanica de precissié
: Altres industries manufacturades

: Construccid .

: Comergos, restaurants,hosteleria, reparacions

: Transports i comunicacions

: Financers, assegurances, serveis prestats

: Altres serveis

: Sense feina anterior

XOPNAT W= O

Font: INEM

La Taula 34 (atur per sectors a Catalunya) contrasta dues fonts diferents: el Registre de
I'INEM (atur registrat) i I'Enquesta de la Poblacié Activa de I'INE (atur estimat) i ens permet
de fer una observacié forga interessant. Efectivament, hi ha una certa consisténcia en les dades
sectorials totes les fonts : I'atur estimat és superior al registrat en la construccio i els serveis,
inferior en la industria, pero les xifres tenen una embergadura molt comparable. Solament hi
ha discrepancia molt notable en l'agricultura, que representa de tota manera un volum
relativament reduit dins del total d'aturats (no dins del total d'actius agraris) i els "no
classificats", que passen de 83.241 registrats a 179.000 estimats. Si pensem que la gran majoria
dels "no classificats" sén persones sense ocupacié anterior i que la gran majoria d'aquestes sén
joves, aixo ens permet de matitzar les conclusions del paragraf anterior, en el sentit que l'atur
juvenil real és molt més important del que es registra i representa un pes molt més fort dins del

total del que les xifres considerades anteriorment deixen entreveure.

La comparacid de l'atur sectorial a Sant Boi i a Catalunya, en data de 1982, mostra que
el municipi estudiat els serveis hi tenen meny pes que en el conjunt de Catalunya, éssent molt
predominant l'atur de treballadors industrials i de la construccié. Els "sense ocupacid

anterior" hi representen un pes equivalent.
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L'observacié de l'evolucié temporal, per branques i sectors, a Sant Boi, mostra un fort
increment en la gran majoria de categories, excepte la construccié, on es déna una relativa
estabilitzacié de la xifra d'aturats (que creix, perd, l'any 1983, potser per l'entrada de Sant
Viceng dels Horts a I'oficina de 'INEM de Sant Boi), la qual cosa representa una pérdua de

pes relatiu dins del conjunt.

Un dels principals problemes que planteja la interpretacié de totes aquestes xifres és,
com ja hem dit anteriorment, l'abséncia de punts de referéncia exterior al propi conjunt dels
aturats. Es a dir, que ens trobem davant la impossibilitat de calcular taxes d'atur per branques
al no disposar de les xifres d'actius corresponents. No obstant, disposem de les xifres de l'atur
censat, del Marg de 1981, que encara que ja estan molt desfasades sén les tiniques que ens poden
donar, per l'ambit particular de Sant Boi, una idea de la incidéncia de l'atur a diferents
branques d'activitat. També ens permeten una comparacié amb les dades d'atur registrat a la

mateixa data, que com es veura resulta molt informativa.

Heus aci les dades de 1981.

Branques d'activitat Sant Boi de Llobregat CMB sense Barna
Atur Censat Atur Registrat Taxa d'atur  Taxa d'atur
(1-111-1981) (any 1981)
Agricultura 31 8 8,0 7,6
Inddustria 1752 1834 15,5 14,5
Construccié 1382 1194 49,0 43,2
Comerg 389 211 14,3 11,7
Transports 180 99 14,3 9,9
Finances i assegurances 100 28 10,0 10,8
Serveis ptiblics i pers. 308 320 9,4 8,7
No consta 233 - 30,4 37,8
Total 4375 3694 18,6 17,0

Nota: no hi consten els qui cerquen feina per primera vegada

Una primera constatacié és que, tal i com s'ha observat anteriorment per Catalunya, hi
ha consisténcia entre les dades registrades i les censades, excepte per la categoria "sense
classificar" o "no consta". Les dades censades sén sempre superiors a les registrades, cosa tant
més notable si es pensa que les registrades provenen de l'oficina de Sant Boi i les censades del
municipi de Sant Boi exclusivament. Aixi, només l'atur industrial sembla estar registrat

correctament.
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Ara bé, la informacié més interessant que podem extraure de les xifres anteriors és la
referent a les taxes d'atur per branques, a Sant Boi com a la CMB sense Barcelona. Destaca, en
primer lloc, el nivell extraordinariament elevat de l'atur a la construccid, que a Sant Boi és
del 49%. Si excluim els "no consta", totes les altres categories tenen una proporcié d'aturats
compresa entre el 8% (agricultura) i el 15,5% (industria). En segon lloc , és d'assenyalar que la
taxa d'atur de Sant Boi és superior a la de la CMB sense Barcelona, en conjunt i a cada una de
les branques (excepte finances), éssent particularment notable la diferéncia en transports,
comerg i construcci6 (es podria fer una comparacié amb les taxes d'atur catalanes de la Taula
34, pero ho desaconsella la diferéncia en el moment d'observacié, en uns anys en que l'atur

augmentava molt rapidament).

4.2.3. L'atur segons els grups professionals.

La Taula 37 permet seguir l'evolucié de l'atur a Sant Boi segons les professions, entre
1980 i 1983. S'hi observa la particular importancia de la desocupacié en les professions de
qualificacié més baixa, aixi com el seu progressiu increment: 'any 1980 es declaraven peons,
sense més especificar, el 30,8% dels aturats; l'any 1983, n'hi havia el 45%. L'altre grup més
nodrit és el format pel proletariat classic: treballadors de la industria, transport i construccié.
Els altres grups professionals tenen una preséncia més reduida dins dels totals; aixd indica,
Unicament, que les categories a les que corresponen sén també menys nombroses, sense que s'en

pugui inferir una taxa d'atur inferior.

La Taula 38 permet comparar els pesos relatius de les diferents categories d'aturats
segons llur grup professional a Sant Boi, al Baix Llobregat i Catalunya, i per l'any 1982.
Aquestes distribucions sén més el reflexe de les estructures professionals en els diferents ambits
que no pas dels seus nivells relatius d'atur per professions. Per aquesta rad, la distribucié de
Sant Boi és molt semblant a la del Baix Llobregat, excepte pels peons no classificats ( que hi

tenen menys pes) i pels treballadors dels serveis que hi sén més representats.
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Taula 37. Atur registrat segons els grups professionals.

DADES 1980

CATEGORIES 0.1. 2. 3. 4. 5.
MARC 76 1 312 72 222
JUNY 105 2 407 80 255
SETEMBRE 147 0 427 83 301
DESEMBRE 139 0 452 98 335
MITJANA 116 0 399 83 278

PERCENTATGE 2,92 0,02 9,99 2,08 6,96

DADES 1981
CATEGORIES 0.1. 2. 3 4. 5
MARC 130 0 488 107 357
JUNY 144 0 458 135 389
SETEMBRE 189 1 491 144 396
DESEMBRE 173 0 457 163 437
MITJANA 159 0 486 137 397

PERCENTATGE 3,35 0,01 10,25 2,89 8,37

DADES 1982
CATEGORIES 0.1. 2 3. 4 5
MARC 180 2 555 171 514
JUNY 201 1 547 193 584
SETEMBRE 227 4 562 207 603
DESEMBRE 268 1 578 23 1692
MITJANA 219 2 560 148 848

PERCENTATGE 3,55 0,03 9,08 2,41 13,75

DADES 1983
CATEGORIES 0.1. 2. 3. 4. 5.
MARC 271 13 885 229 643
JUNY 252 10 597 240 637
SETEMBRE 265 11 633 265 738
DESEMBRE 310 12 699 309 867
MITJANA 279 11 646 260 721

PERCENTATGE 3,39 0,14 7,84 3,17 8,76

CODIFICACIO:

0.1. : Professionals i técnics

2. : Directius i funcionaris publics

3. : Administratius i assimilats

4. : Comerciants i botiguers

5. : Treballadors dels serveis

6. : Treballadros agricultura

7.8.9. : Treballadors no agricoles. Conductors
9.9. : Peons no classificats

X : Treballadors no classificats

Font: Oficina de Sant Boi
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Taula 38. Atur registrat per grans grups professionals, Desembre 1982.

CATALUNYA BAIX LLOBREGAT SANT BOI

GRUPS PROFESSIONALS ABS.  PERC ABS. PERC. ABS. PERC.
PROFESSIONALS I TECNICS 24993 6,9 1721 4,2 219 3,5
DIRECTORS I FUNCIO. PUBLICS 1650 0,5 63 01 2 0,0
ADMINISTRATIUS I ASSIM. 59376 16,4 4454 10,9 560 9,0
COMERCIANTS 21287 5,9 1401 3,4 148 2,4
TREBALLADORS DELS SERVEIS 32268 8,9 3437 8,4 848 13,8
AGRICULTORS 980 0,3 71 0,2 8 0,1
OBRERS NO AGR. I CONDUC. 139439 38,6 13875 34,0 2557 31,4
PEONS NO CLASSIFICATS 81440 22,5 15795 38,7 2025 32,8
TOTAL 361443 100,0 40817 100,0 6171  100,0

Font: INEM i Butlletf d'ocupacié

4.2.4. L'atur segons el nivell d'instruccié

Les Taules 39 i 40 mostren la classificacié dels aturats segons el nivell d'instruccié a

Sant Boi i al Baix Llobregat respectivament, i per l'any 1983.

Tal i com comentavem en el paragraf anterior, resulta dificil aquest tipus de distribucié
que reflecteix més l'estructura de la poblacié activa per nivells d'instruccié que no pas els

respectius nivells d'atur.

Si reagrupem les estadistiques en tres grans grups d'instruccié (baix, mig i alt) segons els

criteris utilitzats en l'apartat tres, resulten les situacions segtients:

Aturats segons el nivell d'instruccié (per 100 aturats)

nivell baix  n.mig n.alt Total
Sant Boi de Llobregat 94,8 4,61 0,51 100
Baix Llobregat 91,0 8,35 0,60 100

El panorama no sembla doncs gaire diferent entre Sant Boi i la seva comarca: a tot arreu
els treballadors de baix nivell d'instruccié representen una majoria abrumadora dels aturats
(més del 90%). No obstant, aquest tret sembla donar-se a Sant Boi d'una manera encara més

accentuada que en el Baix Llobregat.
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4.3. Resum

De l'analisi fragmentaria que s’ha pogut fer a través de dades corresponents a dates i

ambits diferents, hem extret les segiients conclusions:

1. L'any 1981, Sant Boi de Llobregat coneixia un nivell d'atur superior al de Catalunya, al de

la Corporacié Metropolitana, amb Barcelona i sense Barcelona.

Les taxes d'atur eren superiors per totes les branques d'activitat, i molt particularment

per la construccié, que mostrava tants aturats com treballadors en actiu.

2. Entre en 1980 i 1983, la progressié¢ de l'atur a Sant Boi ha estat molt important (80%
d'augment), pero inferior al de la comarca i al de tot Catalunya. El sector de la construccio

és ltnic que ha mantingut relativament estable la xifra d'aturats.

3. L'edat mitjana dels aturats és molt jove: prop del 50% tenen menys de 25 anys i aquesta

proporcié supera el 65% si considerem tnicament el sexe femeni.

4. Els aturats sén majoritariament homes, perd la incidéncia de 'atur és netament més forta en

les dones, i aquest tret s'accentua en el transcurs del temps.

5. Els aturats es troben molt majoritariament en els nivells més baixos de la qualificaci6

professional i del nivell d'instruccié, i aquest tres s'esta aguditzant també.
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Taula 39. Sant Boi: Atur per nivell d'instruccié. 1983.

NIVELL
D'INSTRUCCIO
1.

L R

TOTAL
CODIFICACIO:

.+ EGB, FP1

: BUP, FP2

:COU

. Titulaci6é grau mig

NOUT S W0

MARC
ABS.  PERC.
4621 58,24
1265 15,94
1676 21,12
176 2,22
118 1,49
46 0,58
32 0,40
7934 100,00

. Titulacié grau superior

.. Bstudis primaris sense certificat
.t Certificat d'escolaritat

Font: Oficina de Sant Boi (INEM)

JUNY SETEMBRE
ABS. PERC. ABS. PERC.

4247 55,71 4462 53,83
1280 16,79 1385 16,71
1740 22,83 2037 24,57
159 2,09 193 2,33
127 1,67 123 1,48
42 0,55 51 0,62
28 0,37 38 0,46
7623 100,00 8289 100,00

Taula 40. Baix Llobregat: Atur registrat segons el nivell d'instruccid. 1983.

NIVELL D'INSTRUCCIO

EST. PRIM. INCOM.
CERTIFICAT D'ESC.
EGB

BUP

COouU

GRAU MIG

GRAU SUPERIOR
TOTAL

Font: INEM

JUNY

ABS.
16750
16243
13776

1928

1462

549
300
50828

PERC.
32,60
31,96
27,10

3,79
2,88
1,08
0,59

100,00
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SETEMBRE
ABS. PERC.
16949 31,41
16887 31,29
15370 28,48
2220 4,11
1625 3,01
561 1,04
355 0,66
53967 100,00

DESEMBRE

ABS. PERC.
4762 52,32
1407 15,46
2466 27,10
235 2,58
136 1,49
49 0,54
46 0,51
9101 100,00

DESEMBRE

ABS. PERC.
17211 30,71
16981 30,30
16840 30,05
2415 4,31
1749 3,12
515 0,92
334 0,60
56045 100,00



5. Perspectives

Preveure el futur és una de les tasques que més sovint s'encarrega al demograf; és també
de les més insatisfactories, perqué comporta la quasi certesa de l'error, i no sempre un error de
petites dimensions. La incertesa respecte del volum i les caracteristiques de la poblacié futura
no depeén tant de la metodologia demografica a l'abast, prou sofisticada, sin6é de les
dificultats en la previsié de l'evolucié socio-econdmica, que resulta finalment determinant per

l'evolucié de la poblacié, sobretot en els estudis de caracter local.

Es un error freqiient el creure que el volum i caracteristiques de la poblacié del futur
depén essencialment, del volum i estructura de la poblacié actual. La situacié demografica
actual a Sant Boi no es pot explicar, de cap manera, per el volum i l'estructura de la poblacié
de Sant Boi I'any 1900, ni tan sols l'any 1950. Es cert que l'estructura demografica (composicié
per sexes, edats, estat matrimonial, etc.) influeix notablement alguns aspectes de I'evolucié de
la poblacié i en particular el seu creixement natural. Ara bé, l'altre component del creixement,

el moviment migratori, depén essencialment de les condicions econdmiques.

Els dos factors del creixement demografic no sén independents. Les migracions, per llur
influéncia sobre l'estructura per edats, afecten el moviment natural: la inmigracid, en aportar
un fluxe continuat de persones joves, fa créixer la natalitat i disminuir la mortalitat, mentre
que l'emigracié lleva d'una poblacié no sols una part dels joves, sind també llurs fills i

descendents, resultant-ne un procés d'envelliment que fa augmentar la mortalitat.

Les influéncies del moviment migratori sobre el creixement natural van sens dubte més
enlla de tot aix6, intervenint més o menys directament sobre les actituts procreadores de la
poblacié. L'emigracid, en crear o agreujar els desequilibris numérics entre sexes dificulta la
nupcialitat; per altra banda si es tracta d'un moviment perllongat en el temps desanima la
reproduccié en crear o aguditzar la sensacié de manca de futur per als possibles fills.
Inversament el moviment immigratori, generalment estimulat per una economia expansiva,
accentda una impressié d'euforia i d'abundancia molt més propicia a la nupcialitat i a la

reproduccio.
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Aixi doncs, el moviment migratori, per la seva accié directa i per les seves repercussions
en el moviment natural, té un paper de primer ordre en l'evolucié de la poblacié i en la seva
redistribucié territorial. Si es considera que les migracions depenen essencialment de les
activitats econdmiques d'un territori, de llur prosperitat o decadéncia, es pot concloure que

I'evolucié econdmica té un paper de primer ordre en l'evolucié de la poblacié.

Coneixer l'evolucié futura de la poblacié de Sant Boi vol dir, doncs, conéixer
primerament l'evolucié futura de l'activitat econdmica i de les caracteristiques residencials
d'aquest municipi i la forma en que afectara el moviment migratori; i vol dir, en segon lloc,
conixer l'evolucié del comportament reproductiu dels habitants i la possible evolucié de la

mortalitat (que sembla no presentar massa sorpreses).

Les consideracions anteriors provenen, quasi mot per mot, d'un estudi realitzat per A.
Cabré i I. Pujades per al Departament de Politica Territorial de la Generalitat de Catalunya
i titulat "Previsions demografiques per a Catalunya a l'horitz6é 2.000: 126 municipis, 37
agregats comarcals, 38 comarques i Catalunya". El municipi de Sant Boi de Llobregat hi és
estudiat individualment; aixi doncs, ens referirem als plantejaments i resultats d'aquest
estudi, més que produir-ne de nou. L'estudi és de I'any 1983 i no ens sembla que s’hagin produit

canvis majors des de llavors que justifiquessin un canvi important d'hipotesis.

L'estudi esmentat partia d'un plantejament: I'evolucié de les unitats territorials
estudiades, entre 1980 i 2000, dependria sobretot de dos fectors, el potencial de creixement
demografic previ (indicador d'estructura per edats) i l'evolucié economica previsible, que
suposava correlacionada (negativament) amb el pes de la poblacié ocupada del sector
secundari. Es partia de la hipotesi que, donades les dificultats conjunturals i estructurals del
sector secundari per a mantenir el seu nivell d'ocupaciéd, quan més alta fos la proporcid
d'ocupats en aquest sector més dificil fora augmentar i fins i tot mantenir, la poblacié activa
d'una unitat i la poblacié total que en depeén.El pes del sector secundari, que oscil.lava entre el
81% (Vilaniva del Cami i Flix) i 19% (municipis rurals del Pallars Sobira i Les Garrigues)

era, a Sant Boi, l'any 1975, del 67,93%, com ja s'ha dit anteriorment.

Com indicador d'estructura per edats s'utilitzava l'indicador de potencial de
creixement, que resulta de combinar dos altres indicadors: I'index de substitucié (Is) i I'index
de creixement (Ic). El primer representa la relacié entre les entrades en edat activa previstes i
les sortides d'activitat previstes, mentre que el segon representa les entrades en edat activa

previstes respecte de les que es van produir en els darrers anys. En concret :
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Is= Doblacié de 0-4 anys Te= Poblacié de 0-14 anys
Poblaci6 de 50-64 anys Poblaci6 de 15-29 anys

Aquests index es relacionen amb l'indicador de potencial de creixement de la manera

seglient:
Ipc=1Is x Ic

Els valors de l'indicador de potencial de creixement de la poblacié a les unitats
territorials van, per l'any 1975, de 0,49 a Sort fins a 6,73 a Sant Andreu de la Barca. A Sant
Boi era de 3,91. Les Taules 41 i 42 mostren I'evolucié de 1'Ipc i les seves components a Sant Boi i
Catalunya entre 1960 i 1981, i la situacié comparativa dels mateixos index , I'any 1981, a Sant

Boi, la Corporacié Metropolitana, la CMB sense Barcelona i la Subarea 1.

A partir d'aquestes dues variables i per un procediment grafic es determinaven 6
categories d'unitats territorials, per a cada unas de les quals s'establien hipotesi d'evolucié

diferenciades.

Sant Boi de Llobregat per tant, segons aquests criteris, a la categoria VI "Industrial i
Suburbana",caracteritzada per una alta proporcié d'actius en el sector secundari i un molt
elevat potencial de creixement demografic. Les hipotesis retingudes poer aquesta categoria

sén les segtients:
Hipotesi alta:

Creixement natural: igual al del periode 1976-1980 .
Creixement migratori: la meitat del del periode 1976-1980.

Hipotesi baixa:

Creixement natural: 30% inferior al del periode 1976-1980.

Creixement migratori: nul.
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Taula 41. Evoluci6 del potencial d'edats.

SANT BOI CATALUNYA
ANYS IS IC IPC 1S IC IPC
1960 2,68 1,28 3,43 1,44 1,06 1,52
1970 2,66 1,27 3,48 1,73 1,16 2,00
1975 2,92 1,34 3,91 1,69 1,13 1,91
1981 2,68 1,28 3,43 - - -

Font: Elaboracié propia amb dades del Cens i Padré d'habitants

Taula 42. Potencial d'edats.1981.

SANT BOl SUBAREA 1 CMB sense Barna Total CMB

IS=P(0-14)/P(50-64) 2,68 2,79 2,39 1,59
IC=P(0-14) /P(15-29) 1,28 1,29 1,26 1,12
IPC=IS*IP 3,43 3,60 3,01 1,77

Font: Elaboracié propia sobre "dades estadistiques del Padré del 1981 dels Municipis de la Corporacié
Metropolitana de Barcelona".

Modulant el creixement natural i migratori observat a Sant Boi durant el quinquenni
1976-1980, segons les hipotesis que acabem de presentar, i aplicant a la poblacié de ler de
Marg de 1981 els nous creixements prospectius (que es consideren constants al llarg del periode
1981-2000), s'obtenen dues series de previsions (alta i baixa) per als anys 1985, 1990, 1995 i
2000, les quals figuren a la Taula 43.

Sant Boi té, segons el Cens de 1981, 74.550 habitants. L'any 2000 en tindra: segons la
hipotesi baixa 92.840 i segons la hipotesi alta 109.578. Es a dir, que excepte si es produeix una
evolucié completament imprevisible, la poblacié de Sant Boi esta destinada a creixer, amb
una proporcié que varia entre el 25% i el 47% en vint anys. Es un creixement molt més lent que
el que havia experimentat entre 1950 i 1980, perd molt més elevat que el que es preveu per
Catalunya (entre el 10% i el 20%) i lleugerament superior al previst per la comarca del Baix

Llobregat (24% i 45%).
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Tenint en compte que el creixement demografic de Sant Boi, i en particular el creixement
immigratori, semblen haver-se sostingut d'una manera notable en els darrers anys, podem
pensar que, si la tendéncia continua, la xifra d'habitants per I'any 2000 es trobara més aprop
de la previsi6 alta que de la baixa, i que la xifra de 100.000 habitants no és gens improbable a

I'horitzé del segle XXI.

No obstant, hi han indicis que fan pensar que aquest creixement sostingut pot molt bé
aturar-se. Examinem, per exemple, 'evoluci6 dels habitatges acabats en els tres darrers anys
a Catalunya, el Baix Llobregat i Sant Boi, utilitzant com a base = 100 la xifra anual mitjana

del periode 1971-1981:

ANYS INDEX D'HABITATGES ACABATS(100= mitjana anual 1971-1981)

(primera residéncia)

Sant Boide LL Baix Llobregat Catalunya
1981 65 53 77
1982 40 45 79
1983 11 35 67

Per altra banda, el nombre d'habitatges desocupats era, al Cens de 1981, molt superior

en termes relatius, al que es donava al Baix Llobregat i a Catalunya.

Taula 43. Previsions de Poblacié per Sant Boi.

ANYS HIPOTESI BAIXA HIPOTESI ALTA
1980 74550 74550
1985 78753 82085
1990 83193 90383
1995 87884 99519
2000 92840 109578

Font: A. Cabré, 1. Pujades "Previsions demografiques per els anys 1981-2000". Generalitat de Catalunya,
Direccié General de Politica Territorial.
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Esta clar que habitatges i habitants sén dues coses distintes, perdo normalment l'evolucié
del nombre d'habitatges construits i el seu nivell d'ocupacié donen indicacions sobre la
tendencia a l'expansi6 o a I'estabilitzacié de la poblacié. En el cas de Sant Boi, l'evolucié del
nombre d'habitatges acabats sembla donar indicacions més restrictives respecte del futur que
les que ens déna l'evolucié recent del nombre d'habitants que podria estar obeint encara a la

inércia d'anys anteriors.

Caldria, doncs, el que hem dit anteriorment en el sentit que si les tendéncies en la
construccié d'habitatges continuen com els darrers anys, el creixement podria ser més lent i les
previsions per a l'any 2000 ser doncs més restrictives, es a dir més proximes a la hipotesi

baixa.
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6. Conclusions

Sant Boi de Llobregat ha fet mostra, al llarg de la seva historia recent, d'un
extraordinari dinamisme que s'ha traduit en un creixement demografic exuberant, molt
superior al de Catalunya i superior també al creixement, forca excepcional del Baix Llobregat.
No féra exagerat parlar, en el nostre cas, d'una veritable explosié demografica, que ha

multiplicat la poblacié per 7 en trenta anys.

L'element detonador d'aquest formidable creixement ha estat l'inici, cap a 1950, d'un
allau immigratori sense precedents, que ha produit a la vegada un formidable rejoveniment de
la poblacié, el progresiu augment del creixement natural i, com a conseqiiéncia, la creacié d'un

importantissim potencial de creixement demografic autogenerat de cara al futur.

La crisi econdomica ha provocat a Catalunya, a partir de 1975, un regirament de les
tendeéncies demografiques (enfonsament de la natalitat, inversié dels moviments migratoris)
que també ha tingut la logica incidencia a Sant Boi, encara que els canvis observats en aquest
municipi en els anys per als que disposem de dades haguin estat menys importants que en

altres localitats veines.

Es ara per ara imprevisible l'abast i la duracié del moviment de desacceleracié del
creixement demografic. La inércia del potencial de creixement acumulat fa impensable que
Sant Boi arribi a perdre poblacié, a menys que es produis un moviment emigrartori massiu del

que, ara per ara, no hi ha cap indici.

Sant Boi ha estat un municipi eminentment industrial (un sector agricola
tradicionalment important ocupa en realitat una part reduida dels actius); també hi te un pes
particularrment important al sector de la construccié. Donades aquestes caracteristiques de la
seva estructura productiva, la crisi econdmica ha tingut uns efectes més aguts que en altres
llocs, traduint-se en uns nivells d'atur molt superiors als de Catalunya i fins i tot als de la
Corporacié Metropolitana (segons el Cens de 1981). No obstant, la progresis6 de l'atur en els

darrers anys sembla haver estat més lenta que en el conjunt.
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El problema que es presentara en el futur a Sant Boi, des del punt de vista demografic, no
és tant el de seguir creixent com el de trobar una ocupacié per les masses de joves que composen
actualment la seva poblacié infantil. Ja actualment, només el 40% dels actius de Sant Boi
treballen dins del municipi, i la relacié entre el nombre d'actius residents i el nombre de
treballs generats pel municipi és solament de 0,6, cosa que representa una dependéncia
important respecte d'altres localitats (Barcelona, Hospitalet, Cornella, Esplugues, etc.). I tot

aix0 sense tocar el tema de l'atur acumulat fins el moment present.

Es freqiient el plantejament de que "el que cal per donar feina és reindustrialitzar". Tot i
reconeixent els beneficis de qualsevol accié en aquest sentit, cal considerar que l'evolucié
tecnologica actual i la que es preveu que vindra, porten la industria cap a una automatitzacio i
una robotitzacié molt marcades. Uns efectius de futurs actius com els que te Sant Boi en els
moments actuals poden ser molt dificilment absorbits fins i tot per la més extraordinaria
reindustrialitzacié. Només un desenvolupament considerable del sector teciari (comercial i
serveis) pot impedir que el seu propi potencial de creixement no porti Sant Boi cap a una
progresiva suburbanitzacié que la transformaria practicament en una ciutat dormitori
dependent, pel que fa a l'activitat dels seus habitants d'aquells municipis que haurien

desenvolupat un terciari potent.

Sant Boi reuneix condicions per a desenvolupar un terciari propi. Té tamany i tradiciod
d'autentica ciutat, es troba fisicament separada de la conurbacié de Barcelona i rodejada de
municipis de menor poblacié (excepte Cornella) i de caracteristiques urbanes menys afirmades.
El nivell d'instruccié de la poblacié ha estat tradicionalment for¢a bo. Creiem, doncs, que una
politica que potenciés una clara definicié de Sant Boi com a centre urba dinamic, capag de
cobrir al maxim les necessitats en béns i serveis dels seus habitants i que hi radiés sobre la
subcomarca de la que és un centre historic, fora la millor manera d'assegurar, per als infants i
els joves que avui sén la gran riquesa de Sant Boi, un futur menys problematic del que ara per

ara es perfila.
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ANNEX: NOMENCLATURA I CODIS DE 163 UNITATS TERRITORIALS

1. BAIX LLOBREGAT
101 Castelldefels
102 Cornella de Llobregat
103 Esparreguera
104 Gava
105 Martorell
106 Molins de Rei
107 Olesa de Montserrat
108 Palleja
109 El Prat de Llobregat
110 Sant Andreu de la Barca
111 Sant Boi de Llobregat
112 Sant Feliu de Llobregat
113 Sant Joan Despi
114 Sant Viceng dels Horts
115 Viladecans

199 Resta comarcal

2. BARCELONES
201 Badalona
202 Barcelona
203 Esplugues de Llobregat
204 L'Hospitalet de Llobregat
205 Sant Adria del Besés
206 Sant Just Desvern

207 Santa Coloma de Gramanet

95

4. VALLES OCCIDENTAL
401 Barbera del Valles
402 Caldes de Montbui
403 Castellar del Valles
404 Cerdanyola
405 Montcada i Reixac
406 Ripollet
407 Rubi
408 Sabadell
409 Sant Cugat del Valles
410 Santa Perpétua de la Moguda
411 Terrassa

412 Resta Comarca

5.VALLES ORIENTAL
501 Canovelles
502 Cardedeu
503 Les Franqueses del Valles
504 La Garriga
505 Granollers
506 La LLagosta
507 Mollet del Valles
508 Montmeld
509 Montornes del Valles
510 Parets del Valles
511 La Roca del Vallés
512 Sant Celoni

599 Resta Comarca



3. MARESME

301 Arenys de Mar
302 Argentona

303 Calella

304 Canet de Mar
305 Malgrat

306 El Masnou

307 Matard

308 Montgat

309 Pineda

310 Premia de Mar
311 Tordera

312 Vilassar de Dalt
313 Vilassar de Mar

399 Resta Comarca

8.GARROTXA
801 Olot

899 Resta Comarca

9. GIRONES
901 Banyoles
902 Caca de la Selva
903 Girona
999 Resta Comarca

10. SELVA
1001 Angles
1002 Blanes
1003 Lloret de Mar
1004 Santa Coloma de Farners

1099 Resta Comarca
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6.ALT EMPORDA
601 Figueres
602 Roses
603 Resta Comarca

7.BAIX EMPORDA
701 La Bisbal
702 Palafrugell
703 Palamos
704 Sant Feliu de Guixols
705 Torroella de Montgri
799 Resta Comarca

15. TARRAGONES
1501 Tarragona
1502 Vila-Seca de Solcina
1599 Resta Comarca

16. BAIX CAMP
1601 Cambrils de Mar
1602 Reus
1699 Resta Comarca

17. CONCA DE BARBERA
1701 Montblanc
1799 Resta Comarca

18. PRIORAT
1801 Falset
1899 Resta Comarca



11. ALT CAMP
1101 Valls
1199 Resta Comarca

12. ALT PENEDES
1201 Sant Sadurni d'Anoia
1202 Vilafranca del Penedes
1299 Resta Comarca

13. BAIX PENEDES
1301 EI Vendrell
1399 Resta Comarca

14.GARRAF
1401 Sant Pere de Ribes
1402 Sitges
1403 Vilanova i la Geltra
1499 Resta Comarca

22. TERRA ALTA
2201 Gandesa
2299 Resta Comarca

23. CERDANYA
2301 Puigcorda
2399 Resta Comarca

24. OSONA
2401 Centelles
2402 Manlleu
2403 Torell6
2404 Vic
2499 Resta Comarca
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19. RIBERA D' EBRE
1901 Flix
1902 Méra d'Ebre
1999 Resta Comarca

20. BAIX EBRE
2001 Roquestes
2002 Tortosa
2099 Resta Comarca

21. MONTSIA
2101 Alcanar
2102 Amposta
2103 Sant Carles de la Rapita
2104 Ulldecona
2199 Resta Comarca

29. SOLSONES
2901 Solsona
2999 Resta Comarca

30. GARRIGUES
3001 Les Borges Blanques
3099 Resta Comarca

31. NOGUERA
3101 Balaguer
3199 Resta Comarca

32. SEGARRA
3201 Cervera
3299 Resta Comarca



25. RIPOLLES
2501 Ripoll
2599 Resta Comarca

26. ANOIA
2601 Igualada
2602 Santa Margarida de Montbui
2603 Vilanova del Cami
2699 Resta Comarca

27. BAGES
2701 Cardona
2702 Castelladral-Navas
2703 Manresag
2704 Sallent de Llobregat
2705 Sant Marti de Torroella
2706 Sant Viceng de Castellet
2707 Saria
2799 Resta Comarca

28. BERGUEDA
2801 Berga
2802 Gironella
2803 Puig-reig
2899 Resta Comarca
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33. SEGRIA
3301 Almacelles
3302 Lleida
3303 Mollerussa
3399 Resta Comarca

34, URGELL
3401 Tarrrega
3499 Resta Comarca

35. ALT URGELL
3501 La Seu d'Urgell
3599 Resta Comarca

36. PALLARS JUSSA
3601 Tremp
3699 Resta Comarcs

37. PALLARS SOBIRA
3701 Sort
3799 Resta Comarca

38. VALL D"ARAN
3801 Viella
3899 Resta Comarca
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